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poslední dny a týdny jsou zatěžká-
vací zkouškou fungování našeho
státu, veřejné správy, černovické rad-
nice i našich vztahů. Mám velkou ra-
dost za desítky dobrovolníků, kteří
nám pomáhají roznášet obědy, letáky,
šít roušky, hlídat nebo učit děti. Děkuji
všem úředníkům naší radnice a kole-
gům z vedení městské části za úžasné
nasazení. Ukazuje se, že v těžkých do-
bách umíme táhnout za jeden provaz. 

V těchto Černovinách najdete řadu praktických informací
v boji s koronavirem. Mějte, prosím, na paměti, že situace se mění

www.facebook.com/brnocernovice

Z obsahu čísla:
Koronavirus  str. 7–11 / Černovická pomoc str. 7

Jarní černovická příroda  str. 17 / Černovické čtení – str. 22

Černovice rozkvétají novými záhonky, které vysadila MČ ve spolupráci se žáky ZŠ Řehořova Foto: Tomáš Zeiner

velice rychle, takže než noviny budou vytištěny a distribuovány,
mohou nastat nová opatření. Nejaktuálnější informace najdete
na našich webových stránkách a sociálních sítích a pravidelně je
zasíláme i Mobilní rozhlasem, který je zdarma. Stačí se zaregi-
strovat zde: https://brno-cernovice.mobilnirozhlas.cz/.

Chci vás poprosit, abyste byli i nadále vnímaví a brali ohled
na ostatní. Je důležité, aby se každý z nás choval co nejzodpo-
vědněji a co nejohleduplněji. A pokud budete potřebovat pomoc,
nestyďte se říct si o ni. Naší prioritou je ochránit seniory, a to jak
před virem, tak před strachem. Bude to běh na dlouhou trať
a nikdo nevíme, kdy vše skončí. Vydržme to. Společně to vše
zvládneme. 

Ing. Ladislav Kotík, starosta 

Milí černovičtí sousedé, 

Aktuální informace k nouzovému stavu a rady při pandemii koronaviru naleznete zde:
https://www.brno-cernovice.cz/koronavirus/ • Bezplatná linka: 800 140 800
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Předškoláci MŠ Kneslova již aktivně využívají projekt přírodní
zahrady ve svém areálu, který jsme realizovali v létě minulého
roku. Úprava venkovní zahrady školky vzbudila pozitivní zájem
iškolek ze sousedních městských částí. Těší nás především využití
areálu a také to, že jsme inspirací pro ostatní. 

Dalším úspěšným projektem byla modernizace učeben v ZŠ
Řehořova, finančně podpořená z dotace, kterou jsme již obdrželi.
Ve smysluplných projektech pokračujeme a získali jsme další
dotační prostředky. Letos budeme ještě rozšiřovat přírodní zahra-
du v MŠ Kneslova anově upravovat školní zahradu v MŠ Štolcova
21. Obě žádosti o poskytnutí podpory na projekty přírodních
zahrad byly akceptovány. Získáme tak 85% finančních prostředků
z celkových nákladů projektu. 

A na co se mohou děti těšit? V MŠ Kneslova vznikne nová
zídka z gabionu s akátovými prvky, nové záhony a šeptanda.
Dále živý a hravý plot (naučné tabule apod.), pozorovací terasa,
vodní prvek, opičí dlažba a výsadba ovocných stromů, rostlin
a bylinek. Chceme esteticky, kompozičně i materiálově propojit
celý areál zahrady. 

V MŠ Štolcova nás čeká trochu více práce, stávající přístřešek
(venkovní učebna) bude nahrazen novým, a to se zelenou stře-
chou se svodem vody do dubového sudu. Kolem stromu, který
prostoru dominuje, bude usazena kruhová lavice z modřínu.
Atraktivní novinkou bude solární sušička na ovoce, vrbový tunel,
vrbová chýše, kreslící tabule a logopedické panely. V zadní části
zahrady zrušíme dopadovou plochu z oblázků a zastaralý herní
prvek se skluzavkou, která se změní na kopeček s tunelem. Děti
budou mít vyvýšené záhony opatřené cedulkami s názvy rostlin.
A chybět nebude ani hmyzí hotel, budka, krmítko pro ptáčky
a nové výsadby dřevin a rostlinek. 

Školy a školy nezlepšujeme
jen uvnitř, ale i okolo

Ulice Zvěřinova má své osobité kouzlo. Krásné historické domy,
alej vzrostlých stromů, nábřeží řeky. Ale také dva zásadní
problémy – odpadky neustále rozházené kolem kontejnerů a nedo-
statek parkovacích míst. 

Problém s odpadky trápí nejen místní obyvatele, ale i úřad měst-
ské části, který sem opakovaně posílá pracovníky na úklid. Pořádek
ale leckdy nevydrží ani do druhého dne. Situaci komplikuje také
nedostatek parkovacích míst, takže auta pak často parkují i před
kontejnery, a komplikují tak práci zaměstnancům společnosti
SAKO, kteří se starají o jejich vývoz. Jak z této situace ven?

Jako nejlepší řešení se jeví vybudování uzamykatelných stání
na komunální odpad. V současnosti prověřujeme několik mož-

ností, které probíráme i s majiteli bytů na schůzích SVJ. Jednou
z variant je vybudování většího kontejnerového stání v průjezdu
do vnitrobloku, dalšího na místě stávajícího stání na nábřeží
u vjezdu do ulice Klíčova, nového odděleného stání na tříděný
odpad u ulice Hladíkova a také umístění kontejneru na textil.

Ne každý možná ví, že součástí bytového domu Tržní 2, který je
vmajetku města Brna, je i25 podzemních parkovacích stání. Jedno
stání si obyvatelé tohoto domu mohou pronajmout za 1000 Kč/měsíc.
Pro ostatní zájemce je stání k dispozici za 1200 Kč/měsíc. 

Informace o aktuálním počtu volných stání a možnostech pro-
nájmu poskytne paní Daniela Zrnová z Odboru správy majetku,
tel. 542 17 50 36, e-mail: zrnova.daniela@brno.cz.

Kontejnerová stání a podzemní parkování na Zvěřinově
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V minulém čísle jsme naše čtenáře požádali o zpětnou vazbu
na kvalitu našeho zpravodaje. Děkujeme všem respondentům,
kteří anketu vyplnili. Průměrně jste udělili Černovinám 7,54
bodů z 10, když to převedeme na známky jako ve škole, Čer-
noviny od vás dostaly dvojku. To není zlé, ale rozhodně je
co zlepšovat. Velmi si vážíme toho, že 94 % z vás pocítilo
zlepšení.

O čem chcete číst více?
Nejčastěji jste měli zájem o praktické informace o tom, kdy se

chystají uzavírky, co bude rozkopané, jak budou probíhat plá-
nované stavební práce, jaké investice městská část chystá a po-
dobně. Zkrátka chcete dopředu vědět, co se chystá a jak se na to
máte připravit.

O čem chcete číst méně?
Tady se čtenáři opět docela shodli. Méně by chtěli číst sebe-

chválu, sebeprezentaci a vzájemné napadání v sekci „Jak to vidí
zastupitelé“.

Podle nově nastavených pravidel mají zastupitelé garantovaný
prostor a je na jejich uvážení, jak jej využijí. Do jejich článků re-
dakce nezasahuje. (pozn. redakce)

Co byste změnili?
Mnozí z vás by si přáli větší fotografie. Někteří zmínili možnost

změny papíru a zaznamenali jsme i prosbu o křížovku nebo něco
podobného. 

Moc děkujeme i za ty tipy, které se sem nevešly. Budeme se snažit
Černoviny opět posunout o kus dál, a pokud máte další nápady
na zlepšení, určitě nám je napište na cernoviny@cernovice.brno.cz.

Vysvědčení
pro ČernovinyV posledním únorovém týdnu skončilo

několikaměsíční období, kdy černovická
radnice fungovala bez vedoucího úřadu,
tedy tajemníka. K pondělí 24. února 2020
jmenoval starosta městské části novým ta-
jemníkem Mgr. Zdeňka Opálku. Ten má za
sebou mnohaleté zkušenosti s fungováním
veřejné správy a naposledy pracoval jako
tajemník Městského úřadu v Břeclavi. 

Nový tajemník úřadu

Černoviny se oproti roku 2018

■ velmi se zlepšily ■ spíše se zlepšily ■ spíše se zhoršily ■ velmi se zhoršily
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Nový územní plán zajistí vyvážený rozvoj města
Co je územní plán

Územní plán je závazný dokument, který definuje, jak se bude
Brno v příštích letech rozvíjet. Stanovuje uspořádání struktury
města. Územní plán schvaluje a vydává Zastupitelstvo města Brna.
K čemu územní plán slouží?

Cílem územního plánu je najít vyvážené podmínky pro další
výstavbu a udržitelný rozvoj území. Územní plán má ve veřejném
zájmu chránit a rozvíjet přírodní, kulturní a civilizační hodnoty
území, včetně ochrany urbanistického a architektonického dě-
dictví, a zároveň při tom chránit krajinu. Je to klíčový dokument
pro všechny, kdo chtějí na území města stavět. Slouží jako základ
pro rozhodování o změnách v území.
Platný územní plán

Dosud platný Územní plán města Brna (ÚPmB) byl vydán
v listopadu 1994. Brno tak má jeden z nejstarších územních plánů
v České republice. Podle novely stavebního zákona platnost dneš-
ního územního plánu vyprší na konci roku 2022.

Nový územní plán
V prosinci 2019 předala Kancelář architekta města (KAM)

návrh nového územního plánu pořizovateli (Odbor územního
plánování a rozvoje MMB).

K jednoduššímu připomínkování ÚP bude sloužit aplikace
Portál územního plánování (tzv. „PUPík“) – bližší informace
najdete na níže uvedeném odkazu. Tato aplikace zjednoduší
připomínkování jak občanům, tak odborníkům, kteří ji budou
vyhodnocovat. Aplikace slouží pro vytvoření formuláře pro
podání připomínky/námitky podle správního řádu, a dále ke
sjednocení podoby uplatněných připomínek/námitek. Aplikace
neslouží pro odeslání podání. Vygenerované podání je nutné
následně podepsat a doručit pořizovateli (datovou schránkou,
poštou, osobně na podatelnu apod.).

PUPík

Od 24. 3. je nový územní plán dostupný na
https://upmb.brno.cz/pripravovany-uzemni-plan/. 

Na těchto stránkách také najdete všechny související infor-
mace.

Fyzicky bude návrh k nahlédnutí na venkovní terase budovy
magistrátu na Kounicově 67 v úředních dnech (pondělí a středa).
Kontakty pro dotazy e-mail: pripravovanyUPmB@brno.cz
(preferováno) nebo na bezplatné telefonní lince: 800 411 400.

V plánu byl cyklus prezentací veřejnosti, besedy, workshopy
a další akce. Jejich konání bude záviset na aktuální situaci.

Veřejné projednání
Ve dnech 4. a 6. 5. mělo proběhnout veřejné projednání Návrhu

nového ÚPmB, v rámci něhož může veřejnost (fyzické i práv-
nické osoby) a také např. městská část podat své připomínky
a námitky. Termín veřejného projednání a možnosti podání při-
pomínek bude upraven v závislosti na současné situaci.
Příprava připomínek MČ Brno-Černovice

Vzhledem k tomu, že se jedná o zásadní dokument, který ovlivní
podobu města Brna i naší městské části na mnoho let dopředu, pří-
pravě připomínek MČ Brno-Černovice věnujeme velkou pozornost.
Návrh územního plánu i připomínky budou projednávány na ko-
misi stavební, rozvoje a územního plánování, na radě městské části
a na závěr také na zastupitelstvu.

Všechny potřebné odkazy, termíny a aktuální informace najdete
také na webových stránkách MČ Brno-Černovice.

„Prameny“ v Černovicích a blízkém okolí
Voda znamená život. V našem nejbližším okolí ji máme v podo-

bě řeky Svitavy a jezírka v Areálu volného času na ulici Mírová.
Je ale uložená i ve dvou vzájemně oddělených vrstvách pod zemí.
Z té svrchní ji čerpají například zahrádkáři pomocí svých studní.
Z té spodní, chráněné silnou jílovou vrstvou, se dostává na povrch
prostřednictvím několika vrtů, kterým se poněkud nesprávně
říká „prameny“.

Přímo vČernovicích je vrt HV 101/1, který místní znají jako Pra-
men sv. Floriána. Tento vrt byl vytvořen v roce 1986 v rámci regio-
nálního hydrogeologického průzkumu asahá do hloubky 185 metrů.
Voda má dlouhodobě zvýšený obsah železa, manganu a zákalu.
Podle rozboru ze dne 4. 12. 2019, který provedla Vodohospodářská
správa ČR, voda nesplňuje parametry pitné vody podle vyhlášky
252/2004 Sb. Podle hodnocení laboratoře je však chuť „přijatelná
pro odběratele“ ahodnoty manganu aželeza jsou překročeny mini-
málně. Vodu tedy je možné v omezeném množství konzumovat.

Další dva veřejnosti přístupné vrty jsou už v MČ Brno-Tuřany.
Zajímavý je především HV 400, zvaný Balbínův pramen, vblízkosti

ulice Kaštanová. Pramen je ve vlastnictví obecního vodního druž-
stva, které provozuje imalou úpravnu astáčírnu vody. Do vlastních
nádob si zde můžete načepovat jak vodu neupravenou (za 1 Kč/litr),
tak ivodu ozonizovanou (za 3 Kč/litr), která již neobsahuje zvýšené
hodnoty železa amanganu. Jsou vní ale uchovány důležité stopové
prvky nutné pro správnou funkci imunitního systému člověka.
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Ukliďme Česko jinak
Letošní ročník celorepublikové akce Ukliďme Česko se z dů-

vodu aktuálního vládního nařízení neuskuteční. Přesto si každý
z nás může čas od času dát do kapsy sáček a při procházce na
čerstvém vzduchu posbírat pár papírků. 

Za zodpovědný a inspirativní přístup a péči o nejbližší okolí
bychom chtěli poděkovat především paní Hudecové z domu

Turgeněvova 2 a MUDr. Plevové z domu Turgeněvova 10. Obě
navzdory svému věku svým odhodláním přispívají k tomu, aby
vnitrobloky na Turgeňce byly čisté a upravené.

Následující fotografie dobře vystihují rozdílné přístupy k ve-
řejnému prostoru v naší městské části.

Opečovávaný prostor před domem Turgeněvova 2 Vjezd na pole nad ulicí Havraní – nově vzniklá černá skládka

Jak to vlastně probíhalo?
Jihomoravský kraj nám nabídl účast na tomto projektu, jehož

cílem bylo zjistit, jaké potřeby mají černovičtí občané ve všech
věkových kategoriích a s jakými nedostatky se potýkají. Skutečně
nás zajímá, jestli se cítíte ve svém prostředí dobře. Proto, jsme
se ptali, co vám v Černovicích chybí. Naslouchali jsme přímo
či zprostředkovaně potřebám různých skupin od novorozenců
přes předškoláky, žáky, studenty, pracující, seniory, podnikatele
i ty, kteří se o někoho starají, nebo sami potřebují speciální péči.
Oslovili jsme zástupce místních organizací a uspořádali work-
shop, kde měl každý možnost se vyjádřit. Vznikl projektový
tým, který se pravidelně scházel a vyhodnocoval výsledky audit-
ního procesu. 

Na konec vznikl seznam 22 hlavních priorit, tedy  „opatření“,
které se městská část zavázala realizovat v průběhu tří let. 

Jsou vybrány na základě vámi odevzdaných dotazníků, ale
i dalších forem odpovědí, například obrázků a plakátů, které spo-
lečně zpracovaly děti na našich základních školách. Respektují
vaše přání, podněty, co je nutné zlepšit. 

Opatření v únoru schválili černovičtí zastupitelé a byla před-
ložena certifikační komisi Jihomoravského kraje. Díky tomu,
naše městská část získá certifikát „Family friendly“.

Seznamte se s jejich přehledem:
1. Údržba a rozvoj dětských hřišť
2. Doplnění houpaček na veřejných hřištích
3. Podpora a zachování běžných aktivit – na úrovni kulturní,

společenské, sportovní, seniorské a rodinné 
4. Dokončení basketbalového hřiště
5. Vybudování osvětlení
6. Příprava projektové dokumentace k realizaci nových parko-

vacích míst
7. Zvýšení bezpečnosti na komunikacích u škol

8. Obnova workoutového hřiště v parku Řehořova
9. Vybavení psích výběhů

10. Stojany na kola
11. Aktivní prosazování budování odlehčovací služby a dalších

sociálních služeb pro seniory
12. Úprava zahrady za Sociálním domem
13. Nové lavičky a odpočinkové zóny
14. Sdílený kalendář všech akcí
15. Zahájení obnovy parku Řehořova
16. Skate park (zpracování projektové dokumentace)
17. Informovanost, přednášky, semináře a workshopy
18. Doplnění odpadkových košů a nádob na separovaný odpad
19. Obnova zanedbaného prostoru před obchodním domem

Albert
20. Provoz mateřských škol o letních prázdninách
21. Otevření školního hřiště pro veřejnost
22. Revitalizace chodníků

Nejvíce nás těší, že tato opatření vzešlá z auditu přispějí ke
zlepšení prostředí nás všech. Obyvatelé Černovic mimo to také
velmi postrádají pořádný obchod, což vnímáme jako prioritu,
bohužel ale není možné ho ze strany městské části do tří let zrea-
lizovat. Budeme se ale snažit aktivně komunikovat a do záměru
vybudovat obchodní dům zapojit podnikatelské subjekty. Děku-
jeme projektovému týmu za čas a ochotu pomoci dobré věci,
veřejnosti za vyplnění dotazníků a v neposlední řadě dětem – za
jejich názory. A nezapomínejte na to, že můžete něco změnit
okamžitě – více se na sebe usmívejte a buďte k sobě laskaví,
protože tyto drobnosti jsou pro náš spokojený život mnohem
cennější, než kdybychom postavili celou řadu kin a obchodních
center.

Audit familyfriendlycommunity
aneb „Jak to vidí Černovičané“ 
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Mobilní kontejner na svoz zahradního odpadu
Naše městská část v letošním roce ve spolupráci s Odborem

životního prostředí MMB zavádí mobilní svoz zahradního od-
padu. Tento systém plnohodnotně nahrazuje pálení a umožňuje
další využití bioodpadu, který končí v černovické kompostárně.

Občané mohou svůj zahradní odpad vysypávat ve stanoveném
termínu a čase do projíždějícího kontejneru na předem určených
stanovištích. Dnem svozu je sobota. Odváží se veškerý zahradní
odpad bez ohledu na to, zda je suchý či vlhký (tráva, listí, rost-
linné zbytky, ořezy ze stromů apod.). Je žádoucí co nejvíce zmen-
šit objem odpadu např. zkrácením větví, svázáním do otýpek,
napytlováním apod.

Z nádoby, pytle či trávnice je následně zapotřebí odpad do
kontejneru vysypat, neodkládá se celý pytel. Budete-li potřebo-
vat s vysypáním do kontejneru pomoci, bude připraven řidič.

Časy na stanovištích jsou orientační. Počítejte s možností zpož-
dění, které může nastat v případě, že se jedná o větší objem práce
na některém stanovišti nebo nutnosti výměny plného kontej-
neru. 

Děkujeme, že nezamořujete své okolí kouřem z pálení
odpadu. Prosíme, nezakládejte černé skládky odložením

odpadu na místo svozu dříve než v určený čas.

V případě potřeby nás kontaktujte na:
Ing. Miroslava Kučerová, Ph.D., telefon: 773 768 067, e-mail:

kucerova.miroslava@cernovice.brno.cz, Mgr. Jitka Silárszká,
telefon: 608 915 301. e-mail: silarszka.jitka@cernovice.brno.cz.
Vaše dotazy, připomínky a nápady na vylepšení jsou vítány.

Dne 18. 3. 2020 ve 13.32 hod. se Pískovna Černovice, spol. s r.o.
stala vítězem elektronické aukce vyhlášené na prodej pozemku

parc. č. 2615/6 v k. ú. Černovice. Pozemek byl ve vlastnictví Úřadu
pro zastupování státu ve věcech majetkových a vzhledem k tomu,
že o něj projevili zájem hned tři zájemci, přikročil Úřad k prodeji
prostřednictvím elektronické aukce. Pískovně Černovice se poda-
řilo tento zcela strategický pozemek získat za 3 920 000 Kč. 

Pozemek se táhne jako had skrz vstupní bránu do pískovny
hluboko do jejího nitra a má pro ni a její budoucnost zcela zásadní
strategický význam. Leží na něm totiž jediná příjezdová cesta,
která slouží nákladním automobilům při vjezdu jak do samotného
areálu pískovny, tak do dalších dobývacích prostorů, kde probíhá
těžba písků a ukládka především zeminy a kameniva. 

Pokud by se pozemek stal majetkem někoho jiného, došlo by
k ohrožení provozu pískovny a následně i samotné její existence.
Majitel sice nemůže cestu svévolně uzavřít, ale sami víme, jak
dlouho někdy trvá vymáhání práva. V případě, že bychom sečetli
náklady na vybudování nové cesty, ušlý zisk a fixní náklady firmy,
dostaneme se za 6 měsíců výpadku provozu na částku přes
8 milionů Kč. 

Částka, za níž se cestu podařilo zakoupit, je oproti finanční
ztrátě, kterou by společnost musela nést, mnohem nižší. Vlastní-
kem Pískovny Černovice je naše městská část a její zisk je velkým
přínosem pro černovický rozpočet. Díky němu lze realizovat
projekty, na které by si jinak musela městská část vypůjčit nebo
by byla nucena je odložit na neurčito. Ing. Daniel Smrček,

jednatel Pískovny Černovice, spol. s r. o.

Pískovna si pojistila svou přístupovou cestu

V souvislosti s aktuálními opatřeními týkajícími rozšíření nákazy koronaviru budou občané o konání či nekonání mobilního
svozu bioodpadu informováni týden předem prostřednictvím Mobilního rozhlasu, webových a facebookových stránek radnice

duben květen červen
Stanoviště 11. 4. 2020 25. 4. 2020 9. 5. 2020 23. 5. 2020 13. 6. 2020
1 Mírová 40 8.30–8.50 8.30–8.50 8.30–8.50 8.30–8.50 8.30–8.50
2 Řehořova 7 8.55–9.15 8.55–9.15 8.55–9.15 8.55–9.15 8.55–9.15
3 Řehořova 48 – konec ulice 9.20–9.30 9.20–9.30 9.20–9.30 9.20–9.30 9.20–9.30
4 Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice u mostu 9.35–9.55 9.35–9.55 9.35–9.55 9.35–9.55 9.35–9.55
5 Bolzanova 1 – Štolcova před radnicí 10.00–10.20 10.00–10.20 10.00–10.20 10.00–10.20 10.00–10.20
6 Kneslova 22 – křižovatka Húskova 10.25–10.45 10.25–10.45 10.25–10.45 10.25–10.45 10.25–10.45
7 Pahrbek – zahrádkářská kolonie 10.50–11.10 10.50–11.10 10.50–11.10 10.50–11.10 10.50–11.10
8 Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště 11.15–11.35 11.15–11.35 11.15–11.35 11.15–11.35 11.15–11.35
9 Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy 11.40–12.00 11.40–12.00 11.40–12.00 11.40–12.00 11.40–12.00

10 Vinohradská – odbočka k bažantnici 12.05–12.25 12.05–12.25 12.05–12.25 12.05–12.25 12.05–12.25

Mobilní svoz bioodpadu MČ Brno-Černovice, Brno – 2020
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Z RADNICE

Jak jsme již informovali v minulém čísle, rada městské části
se zabývala tím, jak se postavit k rezidentnímu parkování,
především v oblasti ulic Zvěřinova, Klíčova a Tržní. V anketě,
která proběhla prostřednictvím Mobilního rozhlasu, sice cel-
kově mírně převážily negativní hlasy, ale mezi obyvateli uvedené
lokality byla situace opačná. Rada následně pověřila starostu
dalším jednáním a organizací informační schůzky. 

Po jednání starosty s Brněnskými komunikacemi padla hlavní
obava zavedení rezidentního parkování, tedy hrozba ztráty

velkého množství parkovacích míst, pokud zůstane ulice Zvě-
řinova jednosměrná. To se naštěstí nepotvrdilo a návrh systému
parkování v zásadě kopíruje současný stav, to znamená, že de
facto legalizuje dnes pouze tolerovaná parkovací místa. Další
parkovací místa by mohla přibýt vyřešením kontejnerových
stání v lokalitě. 

Vzhledem k tomu, že informační schůzky není možné v sou-
časné době pořádat, vrátí se rada v nejbližší době k projednání
tak, aby do konce dubna mohlo být rozhodnuto. 

Rezidentní parkování na Zvěřince

I přes koronavirovou krizi pracuje černovická radnice na plá-
novaných projektech. Během března byly podepsány smlouvy
s Ing. Wagnerovou, která vyhrála soutěž na revitalizaci parku
Řehořova, a ve finále je příprava výsadby sadu Turgeněvova.
Během dubna bude dokončena druhá polovina basketbalového
hřiště u ZŠ Řehořova. Zároveň se intenzivně připravujeme na

projednávání nového územního plánu a na změnu organizační
struktury úřadu, která by měla přinést vznik nového Odboru
školství a sociálních věcí a zřízení pozice právníka úřadu. Současná
krize zkomplikovala plánovaná projednání důležitých záležitostí
s občany, ale ani tady se nevzdáváme a chystáme se ke komunikaci
využít online nástroje. 

Jedeme dál

Černovické ostatky 
Pestrobarevný ostatkový průvod s maškarami navštívil 22. února celou řadu černovických hospodářů a svou pouť zakončil v parku

na Řehořově ulici, kde si zazpíval s místními muzikanty na vepřových hodech. Děkujeme všem hospodářům za milé přijetí a po-
hoštění, souboru lidových písní a tanců Májek a Černovickému sdružení za znovuobnovení tradice a spolupráci.

Černovické divadlo
Již osmkrát se otevřely dveře „Černovického divadla“. V únoru

za dětmi dorazil komínový krtek Velký Fuk. Kromě zhlédnutí
představení měli malí diváci možnost naučit se od Divadla Kufr
spoustu žonglérských kousků. V březnu jsme přivítali návštěvu
z exotických krajů. Se svými dobrodružstvími za námi připlul
sám Sindibád na palubě Divadla Koráb.

Obě představení byla téměř vyprodána a my se těšíme na další,
až bude možné opět pořádat akce. Dubnové představení Dřevě-
ného divadla „O princezně na hrášku“ se vzhledem k současným
okolnostem konat nebude.

Akce městské části • Akce městské části • 
Akc

e m
ěs

ts
ké části • 

Nové značení pro zpřehlednění
křižovatky Spáčilova/Bolzanova

U sv. Floriána přibyla cedule s infor-
macemi o kvalitě vody z pramene

Byl uklizen prostor za lávkou
u Turgeněvovy ulice

24. 3. jsme uklidili za psychiatrickou
nemocnicí a podjezd pod Černovickou
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Vážení a milí spoluobčané,
poslední týdny jsou plné nasazení a sounáležitosti občanů pro

zvládnutí nelehké situace s onemocněním, o kterém jsme neměli
donedávna žádnou představu. Ještě před časem jsme se bezstarostně
těšili na příchod jara, děti chodily do škol abylo zcela normální stan-
dardní zajištění služeb nejen na úřadech, ale i v běžném životě. 

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se zapojují dobrovolně
do pomoci lidem, kteří se o sebe nemohou sami postarat. Tým
skvělých dobrovolníků pomáhá různou formou, třeba tím, že
šije roušky, pečuje o seniory a pomáhá se vším, co je potřeba.
Vytvořili jsme čtyři skupiny proškolených dobrovolníků pro se-
niory, děti, venčení psů a sociální služby. 

Pro seniory nabízíme donášku obědů ze Sociálního domu, ven-
čení psů či možnost dovozu nákupu a léků. Víme, že řada z nich
nepoužívá sociální sítě a informace jsou pro ně hůře dostupné.
Pomocí dobrovolníků jsme proto roznesli letáky s aktuálními in-
formacemi do všech domů v Černovicích. I nadále budeme dělat
vše, aby se potřebné a důležité informace dostaly včas ke všem
občanům. Pokud máte ve svém okolí někoho, ke komu se přesto
nedostaly, a potřebuje pomoc, neváhejte nás kontaktovat. 

Fungovat bychom nemohli bez řidičů MHD, policie, zdravot-
níků a záchranářů. I oni mají malé děti. Pro tyto rodiče, kteří ne-
mají nikoho, kdo by se jim o ně postaral, máme speciální tým
dobrovolníků složený z pedagogů a studentů vysokých škol.
Cílem je zajistit individuální hlídání či výuku. 

Zároveň má nyní každý z nás šanci najít způsob, jak pomáhat,
být užitečný nebo jen tak udělat někomu radost. Nynější situace
nám dává možnost se zastavit a uvědomit si, co je v  životě
opravdu podstatné. Ze všeho nejvíce teď potřebujeme klid, vzá-
jemnou pomoc a ohleduplnost. Zeptejte se, prosím, svých sou-
sedů, jestli nepotřebují roušky, venčit pejska, nakoupit či něco
jiného. Nestyďte se sami o pomoc požádat. Chráníte tím nejen
sebe, ale i své okolí. 

Společně to určitě zvládneme!

Černovická pomoc

Donáška obědů dobrovolníky

Aktuální informace k nouzovému stavu a rady při pandemii koronaviru naleznete zde:
https://www.brno-cernovice.cz/koronavirus/ • Bezplatná linka: 800 140 800
Platnost informací a nařízení je nutné si ke konkrétnímu datu ověřit, mohla se od vydání těchto Černovin změnit. 

Chcete pomáhat? Registrujte se na:
https://www.brno-cernovice.cz/registrace-dobrovolniku/
nebo nás kontaktujte e-mailem:
dobrovolnici@cernovice.brno.cz

Potřebujete pomoc?
Pište na e-mail:potrebujipomoc@cernovice.brno.cz nebo
volejte členům krizového štábu.

Krizový štáb:
Ladislav Kotík: tel. 734 656 367
Šárka Korkešová: tel. 724 358 239
Jitka Silárszká: tel. 608 915 301
Zdeněk Opálka: tel. 731 428 228

Důležité informace

Pokud osobu, která vám
pomáhá, neznáte, požádejte ji,
aby se vám prokázala průka-
zem, který vidíte na obrázku.
Jsou jím vybaveni všichni dob-
rovolníci, které koordinuje čer-
novická radnice. Seznam
dobrovolníků má černovická
radnice a městská policie.
V případě potřeby se můžete
informovat u městské policie,
tel. 545 214 176.

Pomáháme bezpečně

Od pondělí 23. 3. 2020 do odvolání je pro občany Černovic
seniorského věku zřízena služba pomoci v období nouzového
stavu. Jde o bezplatnou pomoc seniorům a osobám se zdravot-
ním postižením, kteří potřebují:

■ pomoc s roznosem obědů,
■ pomoc s nákupem potravin a léků,
■ pomoc s venčením psů. 

Objednávky služeb od seniorů budou
prozatím přijímány pouze

v pondělí–pátek od 12 do 14 hodin
na tel. č.: 722 933 066.

Pomoc s roznosem obědů
Donáška obědů pro seniory probíhá v čase 10–12 hodin.

Senioři si mohou zakoupit stravenky prostřednictvím dob-

rovolníků na základě domluvy na telefonu: 722 933 066.
Jídelní lístek na následující týden předá dobrovolník. 

Senior, ke kterému bude docházet dobrovolník s obědy: 
■ zakroužkuje v jídelním lístku dny, kdy si přeje jídlo doru-

čit,
■ zakroužkovaný jídelní lístek a stravenky (stejný počet jako

kroužků) vloží do obálky,
■ pokud bude požadovat více porcí na daný den, označí u dne

kolikrát (např. 2x, 3x atd.),
■ jídelní lístek na další týden a stravenky vloží do obálky

a předá dobrovolníkovi nejpozději do pátku.

V případě nejasností volejte:
Jana Fuchsová, koordinátorka, tel.: 722 933 066
Dagmar Mátlová, vedoucí Sociálního domu, tel.: 548 531 738
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Magistrát města Brna informuje
KDE NAJDU POMOC? KDE MŮŽU POMOCI?

Vážení Brňané, chci vás touto cestou informovat o možnostech
pomoci nejohroženějším skupinám obyvatelstva a o tom, kde
pomoc a informace v současné situaci hledat. Mnoho informací
se soustředí na webových stránkách, pokud ale nemáte přístup
k internetu, neváhejte využívat bezplatných telefonních linek
zmíněných v následujícím textu. Rozhodně se nebojte říct si
o pomoc.

Město Brno vytvořilo informační platformu, na které najdete
opatření přijatá vládou ČR a také městem Brnem. Tyto informace
můžete najít na webu www.brno.cz/koronavirus. Dále jsme
zřídili bezplatnou linku pomoci s nákupem potravin, obědů
nebo hygienických potřeb. Služba je zřizovaná Odborem sociální
péče na telefonním čísle 800 140 800 a je určena pro všechny,
primárně se však soustředí na nákupy pro seniory.

Pro hlídání dětí do 10 let, jejichž rodiče pracují jako zdravot-
níci, policisté, hasiči, řidiči dopravního podniku nebo pracovníci
v sociálních službách jsme určili konkrétní školské zařízení, a to
ZŠ a MŠ Plovdivská. Město také nabízí individuální hlídání těchto
dětí družinářkami a učitelkami z mateřských škol přímo v jejich
bydlišti. Pro objednání těchto dvou služeb kontaktujte pracovnice
Odboru školství paní Čechovou (telefon: 542 172 463, e-mail:
cechova.irena@brno.cz) nebo paní Hofbruckerovou (telefon:
542 172 182, e-mail: hofbruckerova.marcela@brno.cz).

Výrazná pomoc seniorům vznikla díky spolupráci mezi
organizací Elpida a skauty. Zřídili bezplatnou linku seniorů
800 200 007, kde přijímají poptávky od seniorů po celé zemi
a dospělí skauti a skautky se mohou přihlásit ke konkrétní
požadavkům seniorů ve svém okolí. Skauti a skautky se sou-
středí především na nákup potravin a drogerie, vyzvednutí
e-receptu nebo volně prodejných léků, doručení roušek, venčení
pejsků či doručení hotového jídla.

Na webuSousedská pomoc (www.sousedskapomoc.cz) může-
te najít pomoc s doručování potravin, léků nebo třeba ochran-
ných pomůcek nejvíc ohroženým lidem. Lze zde najít pomoc, ale
také se můžete zapojit. Na tomto webu můžete svou pomoc
i nabídnout. Hledají se dobrovolníci na pozici pečovatele, dispe-
čera, kurýra či švadleny. Pokud se chcete zapojit, stačí zde vy-
plnit krátký formulář. Dalším webem je Pomoc do domu
(https://www.pomocdodomu.cz/brno). Zde se soustředí veškerá
pomoc dobrovolníků. Naleznete zde individuální kontakty na
lidi, kteří pomáhají, telefonní čísla, e-maily a činnost, ve které
vám jsou schopni pomoct. Tento web soustředí na jednom místě
opravdu různé druhy pomoci od hlídání a venčení domácích
mazlíčků přes šití a nabízení roušek až po zajištění nákupu.
Skvělou iniciativou brněnských hoteliérů a restauratérů je plat-
forma Pomáháme si 2020 (https://www.pomahamesi2020.cz),
která zajišťuje obědy pro seniory nad 65 let až ke dveřím zdarma.
Jídlo si můžete objednat na telefonních číslech 775 855 685,
736 233 491. Podařilo se tento systém propojit i s městským dovo-
zem potravin, takže zde můžete využívat městskou bezplatnou
linku 800 140 800.

V současné době je potřebná i psychologická pomoc, pro tyto
účely vzniklo bezplatné psychologické poradenství Dělám, co
můžu (www.delamcomuzu.cz). Na webu najdete nabídku psy-
chologických konzultací zdarma po dobu trvání epidemické krize.
Pomoc je zde soustředěna jak pro širokou veřejnost, tak pro pra-
covníky, kteří se nyní nacházejí tzv. v první linii. Hledají zde
i odborníky psychology, aktuálně jich mají k dispozici přes 150.

Velmi užitečné jsou i weby sdružující dobrovolníky, kteří šijí
roušky (www.sijemerousky.cz, www.damerousky.cz). Roušky
jsou velký problém, řešíme to každý den. Je jich nedostatek, sna-
žíme se vždy po desítkách pomoci těm nejpotřebnějším, takže
i zde se jedná o výraznou pomoc. Ušité roušky můžete také nosit
na centrální shromaždiště roušek v Brně, na Koliště 19.

Pomoc lze najít nebo poskytnout i ve facebookových skupinách.
Aktuálně se pomoc koncentruje ve skupinách s názvy Šijeme
roušky v Brně; Dobro pro Koronu_Brno a JmK; Roušky Brno;
Dobro v době korony – Brno a JMK; Můžeme? Pomůžeme! Žide-
nice, Líšeň a okolí; Pomáháme si 2020.

Kobjednání potravin nebo hygienických potřeb můžete využít
on-line obchody na stránkách www.rohlik.cz nebo www.itesco.cz.

A pokud vás budou zajímat informace o novém typu koro-
naviru, využívejte infolinku Ministerstva zdravotnictví ČR (1212),
Krajské hygienické stanice (773 768 994), Jihomoravského kraje
(800 129 921) nebo Státního zdravotního ústavu (724 810 106,
725 191 367).

V případě dalších dotazů můžete také psát nebo volat přímo
mně (tel. 731 402 618, e-mail: hladik.petr@brno.cz). Děkuji vám
za trpělivost, dodržování přijatých opatření a vzájemnou pomoc.
Držte se a přeji pevné zdraví! Mgr. Petr Hladík,

náměstek primátorky pro zdravotnictví

Česká pošta se v dubnu vrátí k výplatě důchodů
standardním způsobem. Část seniorů si tak pro penzi
bude moci dojít na pobočku. Minulý měsíc kvůli
koronaviru všechny důchody pošťáci roznášeli lidem
domů. Uvedl to mluvčí Matyáš Vitík. Nejbližším
výplatním dnem pro důchody je čtvrtek 2. dubna.

Pokud by se stalo, že důchodce nebude doručovatelem zastižen,
bude mu důchod uložen na ukládací poště. Senior si pak může
zavolat na svoji poštu a domluvit si konkrétní datum, kdy mu
pošťáci důchod doručí domů.

Důchody a Česká pošta

Pošta Spáčilova 15, tel.: 954 261 800
Otevírací doba: 8.00–16.00. Do 10.00 pouze pro klienty nad
65 let, držitele průkazu ZTP/P starší 50 let včetně jejich
doprovodu a osoby pracující v pečovatelských službách.

Informace

Občané, jejichž občanský průkaz nebo cestovní pas má po
dni 1. března 2020 skončenou platnost, mohou na území České
republiky prokazovat svoji totožnost i nadále těmito neplatnými
doklady. Je-li občan držitelem alespoň jednoho platného dokladu
(občanský průkaz, cestovní pas nebo řidičský průkaz) upřed-
nostňuje se prokazování totožnosti některým z těchto stále plat-
ných dokladů. Osoby, jimž skončila platnost řidičského průkazu
během nouzového stavu, mohou na území České republiky řídit
motorové vozidlo pro příslušnou skupinu motorového vozidla.

Propadla vám občanka,
pas či řidičák?
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Správná hygiena a dezinfekce v období koronavirové nákazy
Dezinfekce a sterilizace jsou postupy zabezpečující přerušení

cesty přenosu infekce od zdroje k vnímavému jedinci a jsou součástí
protiepidemických opatřeních.

Jak provádíme správnou dezinfekci ploch, povrchů a před-
mětů?

Nejdůležitější je dodržet tři velmi důležité podmínky, aby dezin-
fekční prostředek zajistil likvidaci patogenních mikroorganizmů
na 99,9 %:
■ správný postup = tři kroky jdoucí po sobě (odstranění hrubých

nečistot, mytí za pomocí látky s odmašťujícím účinkem anakonec
dezinfekce),

■ koncentrace dezinfekčního prostředku (na plochy a předměty
alespoň 2 % roztok),

■ doba expozice (dezinfekční prostředek působí na prostředí cca
20–30 minut).

Postup:
1. Mechanicky odstraníme nečistoty (zametání na vlhko, otírání

prachu, likvidace odpadků apod.).
2. Umyjeme plochy, povrchy a předměty saponátem (teplota vody

cca +45 °C).
3. Opláchnutí teplou pitnou vodou cca +20 až +25 °C.
4. Necháme zaschnout.
5. Naneseme dezinfekční prostředek a necháme působit cca 30

minut, plochy a předměty, které přicházejí do kontaktu s potra-
vinou opláchneme pitnou vodou a necháme zaschnout.
POZOR: Některé dezinfekční prostředky jsou dráždivé pro

pokožku, sliznici nosu aoči. Musíte se řídit návody na etiketě dezin-
fekčního prostředku. Dezinfekční prostředky uchováváme v ori-
ginálním obalu.

V domácím prostředí dezinfikujeme podle potřeby. Nezapome-
neme na kliky u dveří, vodovodní baterie, zábradlí a vypínače.

Dezinfekční prostředky na trhu ČR: SAVO Original, Savo Uni-
verzal, Chloramin T, Desam OX, DESAM WIPE, Anti-Covid apod.

Když neseženete profesionální dezinfekční prostředek, můžete
v domácím prostředí použít iocet, alkohol, parní čistič, horské slu-
níčko.

OBLIČEJOVÉ ROUŠKY: Musí být těsné, správně uvázané azakrý-
vat nos i ústa. Pokud je šijeme doma, měly by být ze světlé bavlněné
látky, která se dá vyvařit. Na tmavé roušce totiž není vidět zašpinění. 

LIKVIDACE JEDNORÁZOVÝCH ROUŠEK APAPÍROVÝCH
KAPESNÍKŮ: Pozor, mohou být zdrojem nákazy! Po použití zaba-
líme do igelitového sáčku apak ihned vložíme do odpadu aumyjeme
si a vydezinfikujeme ruce. 

DOMÁCÍ MAZLÍČCI: Po procházce umýt tlapky. I v prachu
a v pouličních nečistotách mohou být choroboplodné mikroorga-
nismy.

Důkladně si umývejte ruce mýdlem, kdykoliv přijdete z venku,
po použití WC, po smrkání, kýchání apo každém zašpinění. Nepli-
vejte na zem svoje sliny a ani žvýkačky. Nehromaďte odpady a udr-
žujte domácnosti v čistotě.

Když se budeme dobře chránit, tak to společně zvládneme.
(Čerpáno z podkladů NRL/DP SZÚ Praha a firmy DW hygiena

spol. s. r. o.)
MVDr. Marie Slavíčková
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Po dobu platnosti mimořádných přijatých opatření jsou změněna
pravidla pro ošetřovné. Nově na něj mají nárok rodiče po celou
dobu uzavření školských zařízení u dětí mladších 13 let. Vyplaceno
bude ipři péči ostarší hendikepované dítě navštěvující školu. Dosta-
nou ho i lidé pečující kvůli uzavření zařízení sociálních služeb ostar-
šího hendikepovaného, který s nimi žije ve společné domácnosti. 
Jak mají rodiče postupovat? 

Rodič dostane od školy tiskopis, který podepíše a předá svému
zaměstavateli. Dále je nutné vždy po skončení kalendářního měsíce
předat zaměstnavateli tiskopis „Výkaz péče odítě zdůvodu uzavření
výchovného zařízení“, ve kterém vyplní dny, kdy pečoval o dítě. 

Pro tiskopis nemusíte chodit osobně, většinou stačí zavolat do
školy a požádat o zaslání naskenovaného formuláře e-mailem.
Na jakou částku mají rodiče nárok? 

Ošetřovné se vyplácí za kalendářní dny od prvního dne a činí
60 % ze základu platu. 
Kdy bude ošetřovné rodičům vypláceno? 

Vypláceno bude za uplynulý kalendářní měsíc po celou dobu
trvání mimořádných opatření, tedy i zpětně. 
Mají na ošetřovné nárok také OSVČ? 

Ano, podmínky pro OSVČ jsou stejné jako pro rodiče zaměst-
nané. Za každý den ošetřování člena rodiny dostane OSVČ 424 Kč.
Formuláře budou přijímat živnostenské úřady, a to především
elektronickou formou. Ošetřovné vyplatí Ministerstvo průmyslu
a obchodu ČR. 
Aktuální informace naleznete zde:
https://www.mpsv.cz/web/cz/osetrovne
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-
3-namestka-primatorky/zivnostensky-urad-mesta-brna/

Ošetřovné
pro rodiče a OSVČ Lékárny vMČ Brno-Černovice fungují vdobě vyhlášené karantény

v rámci České republiky bez omezení v následující otevírací době: 
Lékárna v psychiatrické nemocnici denně 7.00–16.30
Lékárna upošty po, út, čt 8.30–12.30, 13.00–16.00; st, pá: 8.30–12.30
Lékárna HORNMED po–pá 7.30–15.30
Lékárna Štolcova po–čt 7.00–18.00, pá 7.00–16.00
Lékaři

Lékaři kvůli aktuální situaci a vyhlášení karantény v rámci
České republiky ordinují v nouzovém režimu. Obvykle přijímají
pouze akutní případy po předchozím objednání. 
MUDr. Vondrášková, Spáčilova

Vyšetření pouze pro pacienty s akutními potížemi po předchozí
domluvě, pacienti budou do čekárny vpuštěni jednotlivě asrouškou
či jinou vhodnou ochranou nosu a úst. Tel.: 548 531 503,
720 685 308.
Ambulantní chirurgie Charbulova

V souladu s doporučením vlády a odborných společností je ve
všech provozech distanční režim, aby bylo minimalizováno riziko
nákazy pacientů mezi sebou i zdravotnického personálu. 

Chirurgie provádí pouze elektivní výkony  se zcela nezbytnými
převazy a vše jen po telefonické domluvě. Tel.: 548 211 556.

Praktický lékař funguje v distančním režimu – tedy na dálku
s telefonickými konzultacemi a preskripcí medikace i veškerých
léků eReceptem a vystavování eNeschopenek u registrovaných
pojištěnců. Tel.: 606 612 435.

Rehabilitace vzhledem k přímému kontaktu pacientů
s personálem a enormnímu riziku přenosu nákazy byla na
nezbytně dlouhou dobu dočasně uzavřena.
MUDr. Martinec, Štolcova

Až do odvolání zastupuje MUDr. Radim Stejskal, Bratislavská 2.
Tel.: 545 212 224.
MUDr. Okáčová, Olomoucká, neurologie

Aktuální informace najdete na www.neurologie-okacova.cz
nebo je získáte telefonicky. Tel.: 548 226 184.
MUDr. Texlová, Slámova, dětská lékařka

Platí běžná ordinační doba včetně rozdělení na dobu pro
nemocné a prevenci. Je lépe si zavolat a domluvit se na návštěvě
předem, pacienti jsou do čekárny vpouštěni jednotlivě (1 dítě +
1 doprovod). Tel.: 548 530 283, 734 433 152.
HORNMED Alergologie & Imunologie
Pracuje v nouzovém režimu, odkládá se neakutní péče, akutní
případy ošetřují v pracovní dny v době 7.30–13.30, po předchozím
telefonickém objednání. Tel.: 511 112 693, 606 088 116, je možné
využít i e-mail: info@alergologie-brno.cz.

Lékárny

Pozdější zaplacení poplatku za rok
2020 bude bez sankce. Podle obecně
závazné vyhlášky statutárního města
Brna musí být poplatek za psa uhrazen
do 31. března. Vzhledem k uzavření
úřadu a dalším opatřením, která se
týkají koronavirové nákazy, je možné
zaplatit poplatek do 30. června bez
jakékoliv sankce za prodlení.

Pro městskou část Brno-Černovice platí sazba 1 500 Kč za
prvního psa a 2 250 Kč za každého dalšího psa chovaného
v bytovém domě, pro psa chovaného v rodinném domě platí
sazba 1 000 a 1 500 Kč za každého dalšího psa. Pro držitele
starší 65 let je sazba 200 korun za prvního a 300 korun za kaž-
dého dalšího psa.

Prosíme, abyste nenavštěvovali úřad osobně a upřednostnili
platbu na účet. Pokud máte ve svém okolí seniory, kteří by
potřebovali s bezhotovostní platbou poradit, pomozte jim.
Číslo účtu pro zaplacení poplatku za psa je 19-16120621/0100.
Při bezhotovostní platbě na účet je nezbytné uvést variabilní
symbol, který vám byl přidělen. Pokud svůj variabilní symbol
neznáte, kontaktujte paní Růžičkovou, tel.: 548 129 813,
e-mail: ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz.

Poplatek za psa –
prodloužení termínu

Nájemníci v bytech svěřených městské části mohou žádat
vpřípadě problémů se splácením kvůli opatřením vlády oodklad
plateb nájemného přímo úřad městské části. Na situaci reaguje
i většina bank a společností poskytujících hypoteční úvěry.
Podle informací České bankovní asociace mají již nyní některé
banky na svých webech formuláře s žádostí o odklad splátek
o tři měsíce, jiné jejich zveřejnění plánují. Pokud jste se dostali
do potíží se splácením kvůli koronaviru, ověřte si tuto možnost
na webových stránkách nebo telefonicky ve vaší bance.

Banky umožní
odklad splátek hypotéky
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Vzhledem k aktuální situaci a vyhlášení karantény v rámci České
republiky mají obchody s potravinami v městské části Brno-
Černovice upravenou otevírací dobu. 
Potraviny v psychiatrické nemocnici: Do odvolání zavřeno,
objednávky chlebíčků a zákusků na tel. č. 603 831 482
Obchod na rohu Charbulova a V. Kaprálové: Denně 9.00–19.00 
Obchod na Dolním sídlišti: Po–pá 7.00–18.00, so 7.00–11.00
Obchod na Olomoucké: Denně 8.00–18.00
Obchod na kruhovém objezdu: Denně 8.00–19.00
Mini market Charbulova 32: Denně 8.00–20.00 
Brněnka Štolcova: Denně 6.00–12.00
Obchod na Wainerově nám.: Po–pá 6.30–17.00, so 7.30–11.00
Albert, Olomoucká: Denně 7.00–20.00
Zdravá výživa Harmonie, Olomoucká: Denně 9.00–17.00

Restaurace a kavárna
V některých černovických restauracích je možné zakoupit hotová
jídla a nápoje s dovozem či vyzvednutím z okénka.
Hostinec Slunečnice, Faměrovo nám.: Zavakuovaná jídla,
domácí produkty a denní nabídka jídel do boxů k vyzvednutí.
Denně objednávky: 9.30–16.00, výdej: 10.30–18.00 hodin.
Tel. 775 998 214. Více info na www.balaboosta.cz.
Restaurace U Janka, Bolzanova: Jídlo s sebou. Otevřeno denně
16.00–21.00. Jídlo si můžete předem objednat tel.: 777 513 057.
Více info na https://www.facebook.com/UJankaCernovice.
Berfis Pizza (Černovický šenk), Blatouchová: Pouze rozvoz
denně 11.00–22.00, pro Černovičany přednostní (do 30 min.).
Tel. 733 78 78 79. Více info na www.brnopizza.cz.
Vintage Coffee, Charbulova: Pondělí–pátek 8.00–10.00, 13.00
až 17.00. Káva s sebou, zrnková káva, dezerty. Více info na
www.facebook.com/vintagecoffeeCZ.

Obchody s potravinami mají upravenou otevírací dobu

Sběrná střediska jsou otevřena v obvyklých časech. Pro ak-
tuální informace ale sledujte webové stránky www.sako.cz.
Dodržujte veškerá bezpečnostní opatření a využívejte sběrná
střediska jen, pokud je to opravdu nutné.

Sběrná střediska

Vážení nájemníci bytových domů ve správě Bytového odboru
ÚMČ Brno-Černovice, vzhledem k současné situaci jsme
nuceni přijmout tato opatření:
■ Veškerá komunikace s pracovníky bytového odboru bude

probíhat pouze elektronickou, telefonickou či písemnou
formou. Kontakty jsou na www.brno-cernovice.cz, popří-
padě na nástěnkách v bytových domech.

■ Platby nájemného budou přijímány pouze složenkou na poště,
inkasem, převody přes banky ainternetové bankovnictví. Číslo
účtu 6873580267/0100 + VS podle evidenčního listu bytu.

■ V případě, že nájemník nemá možnost platbu za nájem
zaslat elektronicky, bude mu na požádání zaslána na adresu
bytu poštovní poukázka, kterou lze uhradit na poště. 

■ Pokud bude mít nájemník problém s platbou nájemného,
je možné po domluvě odložit či rozložit platby nájemného
formou splátkového kalendáře.

■ Veškeré práce v bytech a bytových domech jsou omezeny
na havárie.

■ V případě provádění havarijních oprav v bytech nájemníků
bude požadován dotaz na karanténu či nemoc v rodině.

■ Vyklízení společných prostor, uvolněných bytů a dalších
prostor v domech je pozastaveno.

■ Pozastaveno je proplácení příspěvků na zařizovací předměty,
spotřebiče, kuchyňské linky a vestavné skříně.

■ Veškeré schůze společenství vlastníků jsou do odvolání zru-
šeny. Případné nutné hlasování bude provedeno per rollam.

Bytový odbor
ÚMČ Brno-Černovice

Vzhledem k aktuální situaci a vyhlášení karantény v rámci
České republiky jsou na ÚMČ Brno-Černovice od pondělí
16. března 2020 až do odvolání zrušeny úřední hodiny pro
veřejnost. 

Provoz podatelny je zajištěn v tomto režimu: 
PO 8.00–11.00 hod.
ST 12.00–15.00 hod. 

Podatelna ÚMČ bude sloužit POUZE k podání písemných
zásilek, další podání lze činit výhradně dálkově, tedy
prostřednictvím pošty, datových schránek nebo elektronicky se
zaručeným elektronickým podpisem.

V provozu zůstanou veškeré standardní telefonické kontakty
na jednotlivá pracoviště úřadu.

Ostatní služby (ověřování, Czech point) jsou dočasně
ZRUŠENY. Žádáme občany, aby veškeré své záležitosti vyřizovali
telefonickým či e-mailovým způsobem. 

Děkujeme za pochopení.
Mgr. Zdeněk Opálka, tajemník ÚMČ 

Provoz úřadu
MČ Brno-Černovice

Občerstvení pro
záchranné složky zdarma

Někteří vietnamští obchodníci
v Černovicích se připojili k akci,
kterou vymyslela jejich komunita.
Nabízejí zdarma nápoje pro členy
integrovaných záchranných složek.
Obchod poznáte podle označení
plakátem se symbolem srdce. 

Černovičtí Vietnamci již mimo
to přivezli zdarma na naši radnici

několik várek roušek, které sami šijí, a také dezinfekční pro-
středky. Všechny tyto dary radnice zdarma distribuuje obča-
nům.  Děkujeme!
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micro:bity, virtuální realitu, programování v Minecraftu, ozoboty,
tvorbu hologramů, 3D tisk a videomapping. Všem organizátorům
děkujeme za skvělou spolupráci. Mgr. Kristýna Dostalová

Babylon
V týdnu před jarními prázdninami se žáci pátých, šestých

a sedmých tříd zúčastnili školního kola soutěže ve čtenářské gra-
motnosti Babylon, aneb Rozumíme si? V letošním ročníku žáci
pracovali s texty a plánkem brněnské zoologické zahrady a dozvě-
děli se tak spoustu nových informací nejen o zvířatech, ale blíže
se seznámili i se samotnou zoologickou zahradou a jejím pro-
středím. Úspěšnými řešiteli se v kategorii pátých ročníků stali ti,
kteří získali alespoň 26 bodů z 37. V kategorii 6. a 7. třída pak
minimálně 33 bodů z celkového maxima 47 bodů.

Do městského kola postoupili z pátého ročníku T. Felkl,
A. Hudečková, B. Lužná, J. Mikoláš. Z šestých a sedmých ročníků
E. Fejfušová, T. Friedl, K. Hříbová, K. Mikšová, A. Nikodemová.
Našim úspěšným řešitelům přejeme štěstí i v dalším kole sou-
těže! Mgr. et Mgr. Darina Lukášová

Lyžák v Červené Vodě
Vtýdnu před jarními prázdninami vyjeli naši sedmáci na lyžařský

kurz. Po příjezdu a následném ubytování se všichni žáci vypravili na
svah, kde byli podle úrovně svých dovedností rozděleni do tří družstev
lyžařských advou snowboardových. Vdalších dnech se pod vedením
zkušených instruktorů pilovala technika jízdy. Po dřině na svahu
následovala pravidelná večerní zábava – prakticky zaměřené před-
nášky aspolečenský program, který prostřednictvím her cílil na vzá-
jemnou spolupráci všech žáků. Poslední diskotékový večer se nesl
v duchu „Napříč kontinenty“. Pohodovou atmosféru celého kurzu
podpořila dobrá nálada žáků i instruktorů apo většinu času ipříznivé
počasí. Všichni se těší na příští ročník. Mgr. Dana Holasová

Řehořka tančí II
V pátek 6. března se školní jídelna proměnila v taneční sál plný

krásně oblečených a kultivovaných mladých lidí. Ples pro žáky
7.–9. ročníků si opět vzala na starost 8.B se svou třídní učitelkou
M. Pařízkovou. Vše zvládli na jedničku – přípravu a úklid jídelny,
výzdobu, občerstvení...

Letošní ročník navštívilo 71 tancechtivých žáků. Kromě kla-
sických tanců a nevázaného diska se soutěžilo a losovala se ori-
ginální tombola. Řekněte, kdo by nechtěl vyhrát imunitu na
mazání tabule, prominutí hříchu v dějepisu, svačinku, snídani
nebo píseň na míru od paní učitelky? A kdo nic nevyhrál, mohl
se na památku vyfotografovat ve fotokoutku s vtipnými hláškami
a doplňky. Ples hodnotíme plným počtem bodů. Bylo to naprosto
skvělé! Mgr. Tereza Friedl

Veselá módní přehlídka 
Jak se obléknout do

divadla, na ples, koncert,
karneval nebo třeba na
pláž? To ví všechny děti
ze školní družiny, které
se zúčastnily módní pře-
hlídky. Malé modelky
nám předvedly krásné
šaty různých barev a stři-
hů. Odvážní modelové
zase sportovní, spole-

čenské a volnočasové oblečení. Za svoji odvahu a šoumenstí skli-
dili od svých spolužáků veliký potlesk.

Setkání se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou
Před pěti lety se naše družina zapojila do projektu „Celé Česko

čte dětem“. Díky této báječné iniciativě se letos naše děti seznámily
s tvorbou spisovatelky Lucie Hlavinkové. Předčítali jsme si z knih
Praštěný trpaslík a Projekt pes. V následujícím týdnu proběhla
velmi přátelská beseda a autogramiáda. U této události nechyběla
ani naše černovická paní knihovnice, která dostala věnování do
knih pro čtenáře z místní knihovny. Vychovatelky ŠD

Školy v přírodě na sněhu
Po stopách Yettiho a lovců mamutů se vydali žáci na zimních

školách v přírodě. V únoru se cestovalo do oblíbeného penzionu
Podmitrov. Děti ze 2. A, 4. C a5. A se proměnily ve stopaře apodnikly
několik úspěšných pátracích akcí v blízkém okolí. Večer se aktivně
odpočívalo soutěžemi, tancováním a zpíváním. Děkujeme všem
rodičům, kteří nám pro děti dali spoustu odměn na soutěže.
Mgr. Dana Bryksová, Mgr. Edita Záhořáková, Mgr. Andrea Volcová

Sykovec je další oblíbenou destinací našich škol vpřírodě. ASyko-
vec pod sněhem – to je sen všech lovců mamutů ze 4. B a 5. B, kteří
se přenesli do pravěku v době ledové. Co všechno si společně užili:
lov medvědů a pižmoňů, pravěkou módní přehlídku a diskotéku,
pravěkou písničku, kterou doprovázeli vlastnoručně vyrobenými
ozvučnými dřívky. Samozřejmě nechyběly úryvky z knihy Lovci
mamutů a na dobrou noc díly seriálu O človíčkovi. 4. B + 5. B

TechDay 
V pondělí 2. března proběhl na ZŠ Řehořova TechDay ve spolu-

práci s Microsoftem pro školství, společností EPSON, ZŠ a MŠ
Chýně, ZŠ a MŠ Křenovice a Studentským Trenérským Centrem
Microsoftu. Celá akce pro 2. stupeň byla zaměřena na nejnovější
technologie ve výuce. Na celkem sedmi stanovištích si žáci vyzkoušeli
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Lyžařský kurz pro I. stupeň
Byl to bezvadný týden. Všechno se podařilo. Ubytování bylo

pěkné, sněhu bylo dostatek, jídlo výborné, bazén trochu studený,
přednáška o bezpečnosti na horách přínosná, pořádek na pokojích
ucházející, ale hlavně se žáci naučili základům lyžování. Po roz-
řazení do družstev se jich ujali zkušení instruktoři. Pod jejich
vedením se postupně zdokonalovali až do posledního dne, kdy
všichni absolvovali závod v lyžařském slalomu. Patří jim pochvala
za statečnost a nebojácnost. Všichni jsme si to užili a už se těšíme
za rok na další lyžovačku. Na závěr pozdrav z Vysočiny: „Tak ať
to frčí dál lyžaři!!!“

„Abeceda peněz“ s Českou spořitelnou
Ve druhém pololetí se žáci 4.B zapojili do projektu České spo-

řitelny „Abeceda peněz“. Ve škole je navštívily pracovnice banky.
Pomocí poutavého programu byli žáci informováni o projektu
a také se dozvěděli spoustu informací ze světa peněz. Vše pro-
bíhalo formou her ve skupinách. Odpoledne jsme se zúčastnili
exkurze v budově České spořitelny na ulici Křenová. Děti pra-
covaly ve skupinkách. Byly seznámeny s bankovkami různých
států, mohly si spočítat mince i bankovky a dozvěděly se, jak
zacházet s platební kartou. Nakonec podepsaly smlouvu, díky
které obdržely finanční půjčku. Ze získaných peněz se nakoupí
materiál, ze kterého budou v následujících měsících vyrábět
různé výrobky. Vzniklé výtvory budou prodávány na květnovém
jarmarku, který proběhne na pobočce České spořitelny. Z vydě-
laných peněz by si děti rády objednaly nějaký zábavní park v Brně
či zašly do kina.

3. školní ples – Valentýnský
Pátek před jarními prázdninami se jevil jako ideální termín

pro třetí ročník školního plesu. Přidanou hodnotou tohoto data
byl vedle blížícího se volna i fakt, že 14. února je Valentýn. 

V hodinách výtvarné výchovy, hudební výchovy i pracovních
činností se začalo s přípravami výzdoby, organizace tanečního

sálu (tělocvičny), hudby – jak aparatury, tak seznamu písní –
a velmi důležité pro žáky bylo i občerstvení během plesu. Samotný
ples měl dva moderátory, jednoho z řad žáků a jednoho z řad
pedagogů. Domluva proběhla vcelku rychle.

Poslední co zbývalo, byl tanec. Žáci 9. ročníků už měli zkušenost
z loňského roku. Největším oříškem byl tanec pro žáky 8. ročníku.
Velmi nás překvapila jejich aktivita a nadšení pro tanec.

V den plesu měli žáci sraz v 7 hodin ráno. U dveří byl koor-
dinátor (z řad žáků), který je nasměroval a znovu jim řekl, kde
budou pomáhat – příprava sálu, výzdoba, kuchyně. Vše probí-
halo velmi dobře. Před devátou hodinou žáci slavnostně nastu-
povali k promenádě a prvnímu tanci, jímž byla mazurka. Dívky
v ruce držely růžičku, která slavnostní atmosféru i jejich krásu
jen podtrhovala. Následoval bohatý program plný tance, soutěží
tanečních i třídních. Zajímavým prvkem byla i vystoupení Bar-
bory Šlosarové, která nám předvedla různé druhy tance. Ve vol-
ných chvílích jsme se fotografovali ve fotokoutku, bavili se
s kamarády a užívali si dobré nálady a výborného občerstvení.
Jelikož vše hezké musí jednou končit, kolem půl jedné jsme si
zatančili poslední tanec a učitelé žákům rozdali památné placky
k letošnímu plesu.

Podrobnější informace o akcích naší školy naleznete na webových
stránkách www.zskneslova.cz.

Vedení školy, pedagogičtí pracovníci a žáci

Zima utekla jako voda a my pomaličku otevíráme dveře jaru.
Jen co začalo slunce trošku hřát, začali jsme si konečně hrát na
naší zahradě. 

Na začátku března jste nás mohli potkat v ulicích Černovic,
jelikož jsme vyšli z naší školky jako burácející dav v tradičních
masopustních maskách. Celý průvod vedla naše paní ředitelka
převlečená jako Laufer. Naše hlučná školka měla nejprve namí-
řeno na černovickou radnici a následně na MŠ Kneslova, kde
jsme zazpívali, zatančili a všechny pohostili domácími koblíž-
ky.

Za pár dní jsme si zadováděli v Sokole, kde jsme pro děti uspo-
řádali již tradičně karneval.

Momentálně nás zasáhla nepříjemná situace s koronavirem
a budeme doufat, že se zase brzy sejdeme v naší krásné školce
a společně vyženeme zimu utopením Morany. 

Za kolektiv MŠ Bc. Denisa Majerová

Jaro ťuká na dveře v MŠ Štolcova 21 
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V souladu s mimořádným opatřením vlády k ochraně obyva-
telstva v souvislosti s koronavirem budou zápisy k povinné školní
docházce pro školní rok 2020/2021 probíhat bez osobní přítom-
nosti dětí ve škole pouze distančně předáním dokumentace ne-
zbytné k přijetí dítěte (včetně případné dokumentace ze škol-
ského poradenského zařízení) příslušné škole. Zápisy proběhnou
v souladu s právními předpisy v termínu podle školského zákona
od 1. dubna 2020 do 30. dubna 2020.  Aktuální informace na-
leznete na https://zapoisdozs.brno.cz/.

Žádost o přijetí (popř. o odklad) naleznete a vyplníte
na www.zapisdozs.brno.cz

Žádost vyplňujte pečlivě, dbejte na správnost údajů ve shodě
s rodným listem a správným uvedením místa trvalého pobytu zá-
konného zástupce i dítěte. Pro další komunikaci uvádějte tele-
fonní číslo i e-mailovou adresu. Cizinci, uvádějte všechna jména
podle rodného listu (ne přezdívky) a uveďte i pohlaví dítěte.

Zápisy do základních a mateřských škol

Před týdnem, 22. března 2020 nás opustila jedna z význam-
ných černovických osobností.

Profesor Vladimír Štěrba pocházel z rodiny, která se počát-
kem 20. let minulého století významně zasloužila o vznik čer-
novického Sokola Brno IV. 

Vladimír Štěrba se díky sokolské a vlastenecké výchově v ro-
dině se svou sestrou a rodiči podílel na životě místního Sokola
od svého mládí a to nejen v oblasti sportovní, ale i kulturní,
kde za zaznamenání stojí účast na unikátní černovické jízdě
králů, nebo na turistických aktivitách jako byl letní tábor čer-
novického Sokola v Alinkově. Zde získával četná přátelství,
z nichž některá vydržela až do konce jeho života. Po celý život
nosil „toulavé“ boty a ještě po devadesátce se sám vypravil ke
svým přátelům do někdejší Jugoslávie. 

Úzký vztah k přírodě jej přivedl k sběratelské lásce a vybu-
dování jedné z nejvýznamnějších sbírek motýlů v České re-
publice, která je dnes deponována v Moravském zemském
muzeu.

Věnoval se také fotografii a díky svým dokumentačním ak-
tivitám nám zanechal cenné fotografie nejen ze života Sokola
Brno IV, ale také Černovic. Za zmínku stojí jeho nádherná
fotografie dnes již zaniklé gotické boží muky na někdejší cestě
z Tuřan do Juliánova v katastru Černovic.

V období okupace se účastnil odboje v řadách mládežnic-
kého Hnutí slovanské domoviny. Jeho vlastenecké aktivity
byly oceněny okupanty zatčením na jaře 1943 a vězněním do
konce války.

Snad aby jeho život nebyl příliš jednotvárný, vystudoval
ekonomii a v tomto oboru dosáhl takových odborných hori-
zontů, že později přednášel ekonomii na Střední ekonomické
škole. Jeho osud však nebyl vždy přímočarý, poznamenávaly
jej četné životní ztráty, které zanechávaly hluboké rány.

Za vedení MČ Brno-Černovice vyjadřujeme upřímnou
soustrast.

Zdroj textu: Černoviny 4/2012

Vzpomínka na
profesora Štěrbu

Důležité! Žádost o odklad povinné školní docházky se vyři-
zuje na SPÁDOVÉ ŠKOLE.

Zápisy na ZŠ Kneslova i ZŠ Řehořova do 1. ročníku základ-
ního vzdělávání se konají od 1. dubna 2020 do 30. dubna 2020.
Přihlášku je možné doručit do vybrané školy následujícími
způsoby:
1. do datové schránky školy,
2. e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze poslat

jen obyčejný e-mail nebo scan),
3. vyplněnou, vytištěnou a podepsanou přihlášku poslat poštou

na adresu školy,
4. osobním podáním (po telefonické domluvě).

ZŠ Kneslova
Adresa: ZŠ Kneslova 28, 618 00 Brno
Případné dotazy: tel. 605 284 991 každý pracovní den od 8.00 do
16.00 hodin.
Bližší informace na www.zskneslova.cz.

ZŠ Řehořova
Adresa: ZŠ Brno, Řehořova 3, p. o., 618 00 Brno
Případné dotazy: tel. 739 958 822 každý pracovní den od 8.00 do
15.00 hodin.
Bližší informace na www.zsrehorova.cz.

Mateřské školy
Zápisy do MŠ prozatím nejsou upraveny, aktuální informace sle-
dujte na https://zapisdoms.brno.cz/.

Jsme rádi, že se můžeme pochlubit nejnovějšími úspěchy
našich žáků:
Okresní soutěže ZUŠ:
Klavír: 1. místo  v 5 kategoriii s postupem do krajského kola:

Lukáš Ondruš  (p. uč. E. Podařilová)
Kytara: 3. místo v 0. kategoriii: N. Pitruchová (p. uč. Z. Halašta)

čestné uznání v 5. kategoriii: A. Tranová (p. uč. Š. Ječ-
mínková)

Housle: čestné uznání v 5 kategorii: R. Kučera (p. uč. I. Bez-
dičková)

Srdečně zveme na akce školy
VZHLEDEM K OPATŘENÍM VLÁDY SI KONÁNÍ AKCÍ
OVĚŘTE NA www.zuscharbulova.cz 
Přijímací zkoušky
14. a 15. 5. 2020 od 14.00 do 17.00 hod. se konají přijímací
zkoušky do všech oborů.
Náhradní termín přijímacích zkoušek (mimo taneční obor)
je 22. 5. 2020  od 14.00 do 17.00 hodin
Náhradní termín přijímacích zkoušek tanečního oboru je
25. 5. 2020 od 14.00 do 17.00 hod.
V případě dotazů volejte na telefonní číslo: 548 530 302 –
odpoledne.
Na setkání s vámi se těší ředitelství a pedagogický sbor školy.

Základní umělecká škola
Charbulova 84
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Většina z nás je dlouhodobě zvyklá, že mu program organizuje
někdo jiný – škola či zaměstnavatel. Mnoho lidí tak v posledních
dnech řeší, co s volným časem. Procházky či výlety nejsou v době
vydání Černovin zakázány, a tak přinášíme pár tipů, kam se
v okolí Černovic vydat. Respektujeme doporučení Městské po-
licie Brno, která radí nechodit do míst, jako jsou Mariánské údolí
či Brněnská přehrada, a navrhujeme místa, kam se můžete přímo
z Černovic dostat pěšky. 

Výlet k soutoku a zpět:  
Naše putování začneme na konci ulice Mírová u řeky Svitavy.

Ve vodě si můžeme všimnout zbytků základů mostu přes řeku Svi-
tavu, který tvořil spojení s Komárovem ještě před tím, než vznikla
dnešní silnice Černovická. Z Černovic se můžete vydat cestou po
proudu řeky Svitavy. Pokud půjdete po levém břehu, tak krátce
poté, co minete dva železniční mosty, uvidíte po levé straně farmu
Ráječek. Kdysi zde stávalo dostihové závodiště a zastavoval zde

Co s volným časem?

Soutok Svitavy a Moravy Foto: Tomáš Zeiner

Bývalý vysílač v Ráječku Foto: Bořivoj Hájek

Všichni jsme se těšili, jak
s prvními jarními paprsky vyra-
zíme do přírody, ale momentální
situace tomu chce jinak. Na
první jarní den ale ani ošklivý
virus neplatí, a tak v  pátek
20. března nastal jarní slunovrat.
Kolem nás začínají rozkvétat
květiny všech barev a teplé dny
jsou stále častější. Ateplo má také
sílu porážet nemoci a viry!

Slunovrat následovala pátá
postní neděle, které se říká „Smrtná“. Nebojte se ale, že by měla při-
nést něco špatného – ba naopak, to špatné si má odnést. V tento
den se totiž vynáší slaměná figurína Morany. Za její šaty se vloží
lístečky s tím, čeho se chceme zbavit, zapálí se avhodí do řeky. Ikdyž
jsme to letos nemohli provést společně, postarali jsme se v neděli
29. března o to, aby vše zlé z Černovic a od našich blízkých odplulo
pryč po Svitavě. Zároveň jsme řeku, kterou jsme koncem roku
zamknuli, zase otevřeli. 

Zatím nevíme, kdy pro vás zase budeme moci pořádat akce
a setkat se s vámi osobně. Určitě v tom ale chceme pokračovat a už
se na vás moc těšíme. Držme si palce, ať Svitava podpoří naše
„kouzla“ a ať k nám brzy připlují zdravé a šťastné dny.

Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení

Vítání jara

i vlak. V areálu farmy se nachází i správní budova radiostanice,
která byla založena v roce 1922. Vzhledem k tomu, že v počátcích
rozhlasového vysílání ještě nebylo postaveno studio, tak brněnské
pokusné vysílání rozhlasu začalo 10. května 1924 právě zde. Hla-
satelé seděli přímo u vysílače v Ráječku. Po 4,5 kilometrech doj-
dete k soutoku Svitavy s řekou Svratkou. 

Zpáteční cestu do Černovic můžete zvolit podél řeky Svratky.
Cestou minete velký jez v Přízřenicích, ze kterého odbočuje ra-
meno Svratky, obchodní centrum Avion nebo Boží muka těsně
před začátkem sportovního areálu v Komárově. Zpátky do Čer-
novic se dostanete kolem kostela sv. Jiljí. Jedná se o farní kostel,
do kterého chodili po staletí obyvatelé Černovic. V současné
době pod tuto farnost spadají Staré Černovice. Po původní pro-
vizorní kapli postavil řád sv. Benedikta koncem 12. století loď
dnešního kostela sv. Petra a Pavla. Zbytky původního román-
ského zdiva můžeme vidět na severní straně lodi. Jedná se o nej-
starší dosud používanou stavbu v Brně. Ladislav Kotík
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Vážení spoluobčané, milí bratři a sestry,
prý mám napsat nějaký článek do našeho časopisu, krátký

a vhodný. V této nejisté době.
Tak mě napadlo: Nejprve bych chtěl poděkovat všem těm, kteří

se v těchto náročných dnech obětavě angažují ve prospěch celku.
A není jich málo. Počínaje lékaři a zdravotními sestrami, kteří
slouží u nemocných, přes různé nutné služby bezpečnostní, vý-
robní a dopravní a v neposlední řadě prodavače v obchodech,
díky nimž máme ten vezdejší chléb.

Pak je třeba povzbudit. Nepropadejme panice. Situace je vážná,
ale zvládneme ji, když budeme ukáznění, obětaví a solidární.
Každá krize je přece výzvou k mobilizaci dobra. Jen to překonává
zlo v jakékoliv podobě.

Nakonec bych chtěl vést i k zamyšlení. Bůh nám udělil, jak říká
pan kardinál Duka, Velký půst. Spočívá ve velkém omezení, které
je nám nepříjemné. Snad o to víc, že jsme si navykli na svobodu
s širokou volbou a přáli bychom si, aby byla bez hranic. Bez hra-
nic v pohybu, názorech, zážitcích a požitcích, všeho, co se nabízí.
Ptáme se ještě: Co je dobré? Jsme ochotni uznat, že nejsme bohy,
kteří si mohou dělat, co chtějí? Umíme se nasadit a obětovat pro
dobro celku nebo jen spokojeně konzumujeme a chceme víc? To
jsou vážné otázky. Na jejich praktické odpovědi záleží podoba
pozemského života a já jako křesťan a kněz dodávám, i života
věčného.

Využijme tento darovaný čas a běžme trochu do sebe. Tak
znovu odhalíme svou duši, přiblížíme se zevnitř i druhým a snad
se i dotkneme Boha, který je nejhlubší tajemství života a v každé
dějinné situaci k nám promlouvá. Hlavu vzhůru a požehnaný
půst s pravou velikonoční radostí. 

Zdraví a žehná váš o. Stanislav Drobný, Brno-Komárov

Farnost Komárov

Milí spoluobčané! Le-
tošní velikonoční svátky
se budou od těch, co jsme
dosud zažili, v něčem lišit.
Nejen jejich prožitím, ale
i přípravou na ně. Veliko-
noce souvisí s probouze-
ním přírody ze zimního
spánku. A musím říct, že
mám velikou radost, že
i když je v  těchto dnech
celý náš národ v karanténě
kvůli koronaviru, mů-
žeme přesto zažívat první
pěkné jarní dny. Život
v přírodě se pomalu pro-
bouzí a to mi dodává na-
ději, že i naše společnost
se probouzí k novému ži-

votu. Tato krize nás může jako národ změnit a může nám pomoci
chovat se k sobě navzájem lépe, než se nám to dosud dařilo.
Máme čas se na chvíli zastavit a přehodnotit naše jednání i to,
kam směřujeme jako jednotlivci i jako národ. Můžeme přestat
myslet jen na sebe a začít myslet na ty, kteří jsou v nesrovnatelně
horší situaci než my. Můžeme brát všechna ochranná opatření
jako zkoušku, zda si dokážeme navzájem pomáhat ve svém nej-
bližším sousedství. Zda si dokážeme odpustit. Zda dokážeme
odložit nenávist a zášť vůči lidem okolo, i tu oprávněnou. Zda
dovedeme nechat být, co všechno jsme od druhých vytrpěli a co
se nám na nich nelíbilo. Jedině tak můžeme začít znovu, postavit
se a vydat se dál. A to je moje velikonoční přání pro každého
z nás, aby rostla naše vzájemná důvěra, úcta a láska, aby mezi
námi ty hodnoty zažily velikonoční vzkříšení.

Petr Polívka, farář na Křenové

Farnost Křenová

Kostel svatého Jiljí, Komárov

Kostel Neposkvrněného početí Panny
Marie, Křenová

Letos by se měla první květnovou neděli konat již 27. pouť
k patronu Černovic a hasičů svatému Floriánovi na Faměrově
náměstí, kde v Černovicích kdysi stával kostel nesoucí jeho
jméno a kde je dnes na jeho památku vysázen květinový obrys
chrámu. Jak to bude letos, to zatím nikdo nedokáže říci. I proto
přinášíme dvě krátká duchovní zamyšlení z katolických far-
ností, do kterých černovické území spadá. A snad se budeme
moci brzy potkat osobně. 

Duchovní zamyšlení
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Pokud patříte mezi milovníky přírody, jistě znáte nejzajímavější
lokality v Černovicích a bezprostředním okolí. Černovický hájek
proslulý medvědím česnekem, třetí největší park v Brně v areálu
Psychiatrické nemocnice, lesopark, ale i prostor pískovny, nabízí
mnohdy nečekané zážitky. Pro mnohé čtenáře však mohou být tyto
lokality nedostupné a některé z nich jsou v těchto dnech zavřené
úplně. Nabízíme proto netradičního průvodce po floře černovic-
kých předzahrádek a parčíků z pera Petra Kopečného:

Mnohem méně náročná na sledování je uměle importovaná flora
v předzahrádkách nebo zahradách. Jako první, někdy již počátkem
ledna se hlásí k životu čemeřice černá, s poměrně velkými bílými
květy, nebo později čemeřice fialová. Za konec zimy a začátek jara je
považován výskyt sněženek, jejichž bílé květy je možno pozorovat
na Cornovově, Slámově, Bolzanově ulici, na Faměrově náměstí nebo
v zahrádkách podél řeky Svitavy. V Černovicích je dlouhodobě sle-
dován jejich první výskyt. (V roce 2013 – 6. 2., 2015 – 16. 2., 2016 –
10. 2, 2018 – 14. 2., 2019 – 13. 2.). Ve stejné době rozkvétá žlutými
květy talovín zimní, označovaný za jedovatého bratrance pryskyř-
níku. O něco později rozkvétají bledule jarní, jejich největší výskyt je
v zahrádkách uřeky Svitavy. Květy ve tvaru zvonku se žlutými tečkami
se sklánějí k zemi. Také ony jsou považovány za výrazného posla jara.
Z keřů jako první na Spáčilově ulici rozkvétá vilín se žlutými květy
podobnými zlatému dešti, někde je možno zahlédnout lýkovec.

Místem, kde je možno spatřit nejvíce jarních květin, jsou za-
hradní skalky. Zde kvetoucí krokusy však letos nejdříve vykvetly
žlutými a později bílými květy na záhonu před ZŠ na Řehořově
ulici. Také na některých zelených plochách na ulici Štolcově bylo
možno vidět ještě před několika dny nově vysazené žluté jarní kro-
kusy s hnědými pruhy. Na skalkách je možno spatřit dále krokusy
fialové s různými odstíny. Krokusy doplňují často malé skalkové
narcisky se žlutými květy. Mezi vzácné jarní květy patří pieris ja-
ponská, vřesovištní rostlina s bílohnědými hrozny květu, nebo raná

fialová kvítka plícniku lékař-
ského, jež mohou být použita
k výrobě čaje. Někdy je možno
v  záhonech spatřit i zahradní
formy prvosenek se žlutými, čer-
venými nebo jinými květy. Mezi
vrcholy jarní květinové produkce
patří oblíbené tulipány, jež začaly
kvést letos právě počátkem po-
slední březnové dekády. Jejich
hlavní doba květu však teprve na-
stává. Ke krásným vápnomilným
rostlinám patří také koniklec vel-
kokvětý s chlupatými fialovými
nebo růžovými květy. Chloupky
na těchto rostlinách se vyvinuly
v době ledové aměly chránit rost-
liny před krutými mrazy. Několik
exemplářů je možno vidět v jedné zahrádce ležící podél cesty u že-
lezniční trati mezi Novými a Starými Černovicemi. 

Zájemce opřírodu se nemusí soustředit jen na barevné květy, ale
může obdivovat i větší stromy, které sice zatím nekvetou, ale obo-
hacují v ulicích nebo parcích místní floru o něco později. Na Zvě-
řinově ulici roste několik stromů jerlínu japonského. I když má
v názvu slovo japonský, pochází ve skutečnosti z Číny. V parku na
Řehořově ulici se nachází relativně vzácný javor babyka, na Štolcově
ulici okrasné třešně japonské s názvem sakura. Na jejich růžové
květy je třeba ještě počkat. Před mnoha lety byla jimi tato ulice osá-
zená v celém profilu, takže vytvářely, pokud se týče stromové vý-
bavy, jednu z nejhezčích ulic v Brně. Velkým problémem jsou
agresivní pajasany laločnaté, jež se semeny avětrem rozšiřují přede-
vším z parku na Řehořově ulici, kde se rozrostly v době, kdy život-
nímu prostředí nebyla věnována taková pozornost jako dnes.

V Černovicích lze nalézt v pozdějším ročním období i ohrožené
rostliny, jež však běžného pozorovatele příliš nezaujmou, neboť se
nacházejí obvykle na skládkách, rumištích, železničních náspech
nebo zanedbaných místech. K těmto rostlinám patří např. slanobýl
obecný, ostřice pašáchor, ostřice plstnatá, tuřice Otrubova, pcháč
potoční, pryskyřník mnohokvětý, pryšec prutnatý nebo tuřice
měkkoostenná mnoholistá.

Příroda, její formy, barvy, vůně nebo zpěv ptáků obohacují náš
život téměř na každém kroku a v denodenním shonu si mnohdy
ani neuvědomujeme jejich existenci avýznam. Tento skromný pře-
hled nám umožňuje nahlédnout do její černovické rozmanitosti.
I když současná protiepidemická opatření příliš nepřejí bližšímu
poznání v přírodě, hlubší znalosti nám mohou pomoci v situaci,
kdy tato opatření zaniknou. Petr Kopečný 

Jarní černovická příroda

Narcisy Pieris japonská

Tulipány

Jerlín japonský
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Jsme tu pro vás

Až budete číst tyto články, bude v naší zemi
a Černovicích situace úplně jiná, než dnes. Udá-
losti se vyvíjejí překotně, vláda rozhoduje
v tomto nelehkém období snad ve prospěch nás
všech občanů. I když jsem opoziční politik, sou-
hlasím s veškerými opatřeními nouzového
stavu k zabránění šíření pandemie. Čím dříve
koronavirus disciplinovaným chováním zasta-
víme, tím dříve se vrátíme k normálnímu životu.

Buďme k  sobě ohleduplní, zodpovědní, dodržujme dočasně
omezený pohyb, omezme kontakty, používejme roušky! Dnešní
stav je i příležitostí k zamyšlení se nad sebou, stavem světa.
Hlavně však je příležitost dokázat si, že rodina funguje, že se
máme postarat o rodiče, prarodiče, spoluobčany. Máme na to?
Myslím si, že ano. Pamatuji si solidaritu a semknutí českého a slo-
venského národa po okupaci vojsky Varšavské smlouvy v r. 1968,

vzpomínám na vzepětí národa v r. 1989, a nyní je tady opět nová
zkouška. Díky všem, kteří šijí roušky pro nás všechny, než je stát
s vypětím všech sil zajistí pro hrdiny v první linii! Díky všem
zdravotníkům, sociálním pracovnicím, prodavačům, členům zá-
sahových a záchranných složek státu, MHD a všem dalším obě-
tavým lidem!

K Černovicím – rekonstrukce okružní křižovatky Charbu-
lova–Řehořova–Húskova-Štolcova započne v polovině dubna
2020, koronaviru navzdory, předáním staveniště vybranému
zhotoviteli – společnosti Inženýrské stavby Brno, a.s. O omezení
provozu a objízdných trasách budete určitě informováni pro-
střednictvím radnice.

Náš optimistický výhled je uspořádání akce „Dětský den ODS“
31. 5. v Areálu zdraví. Snad je to pohled na světýlko na konci
tunelu.

Ludvík Kadlec, zastupitel ODS

Černovice v době pokoronavirové 

Ještě před vypuknutím současné ko-
ronavirové krize se v médiích objevily
informace o snaze opozičních zastupi-
telů svolat mimořádné zasedání zastu-
pitelstva a odvolat místostarostku
Šárku Korkešovou. Stejně jako na-

prostá většina občanů dnes řešíme jiné problémy.
Spolu s našimi kolegy věnujeme maximum času řešení toho,

abychom pomohli v nelehké situaci všem, kteří jí nemohou čelit
sami – seniorům, kteří jsou nejohroženější skupinou, zdravotní-
kům azáchranným složkám, ale také rodičům předškolních aškol-
ních dětí.

Nechtěli jsme se věnovat politickým půtkám. Avšak vzhledem
k tomu, že opoziční zastupitelé i přes vyhlášení nouzového stavu
o svolání zastupitelstva požádali, rozhodli jsme se vydat k situaci
vlastní prohlášení. 

Do černovické politiky jsme šli proto, abychom dělali otevře-
nou a férovou politiku pro občany a bez zákulisních vlivů. Jsme
proto velice citliví na jakékoliv snahy o nečestné jednání, na dru-

hou stranu však nechceme reagovat a dělat rozhodnutí na základě
pouhých domněnek, náznaků či spekulací.

Ve vedení městské části jsme posledních 15 měsíců a za toto
období můžeme osobně ručit. Právě události posledních dní,
kdy celé vedení radnice pracuje na víc než 100 % a nepolitikaří,
kdy se všichni naši koaliční zastupitelé aktivně zapojují do po-
moci druhým, nás přesvědčuje o tom, že tato naše koaliční spo-
lupráce má smysl a je pro Černovice přínosem. 

Logicky naopak nemůžeme ručit za cokoliv, co se dělo v mi-
nulých volebních obdobích. Abychom předešli spekulacím, bu-
deme v  nejbližší době iniciovat zadání auditu hospodaření
a uzavřených smluv ve společnosti Pískovna Černovice spol.,
s. r. o. V případě, že se objeví jakékoliv nové a důkazy podložené
informace, jsme připraveni rychle reagovat. Pokud by tato situace
nastala, očekáváme, že v takovém případě by svou odpovědnost
přijala hlavně místní ČSSD, která v minulém období řídila měst-
skou část Brno-Černovice i Pískovnu Černovice v čele s Mgr. Pa-
vlem Blažíkem v roli starosty.

Zastupitelé za Společně pro Černovice

Táhneme za jeden provaz

Všichni v posledních dnech prožíváme ne-
lehké životní období v souvislosti s vyhlášením
nouzového stavu. Jde o mimořádná opatření,
a s tím související omezení pro občany, která je
třeba dodržovat po celou dobu jejich platnosti.
Děkuji vám, že to zvládneme. Úkolem vedení
radnice je nyní zabezpečit funkční chod MČ
a zajistit základní potřeby skupině obyvatel, která
ji potřebuje nejvíce, seniorům. Vzájemná lidská
soudržnost a solidarita je v těchto chvílích ne-

zbytná. Díky vaší pomoci se nám to daří. 
Bohužel jsou mezi námi i tací, kteří se snaží místo aktivní po-

moci občanům převzít vedení radnice a poškodit funkční koalici
v Černovicích.  Jde o opoziční zastupitele, kteří v čele s P. Blažíkem
podali návrh na mé odvolání z funkce místostarostky. Důvodem
má být zrušení organizací ANO v Židenicích, Černovicích a St.
Lískovci a informace z médií, které byly zcela účelové a nepravdivé

s cílem nás poškodit. Považuji za svou povinnost se, vám, obča-
nům, od nichž jsme ve volbách získali důvěru, k této záležitosti
vyjádřit. Černovické ANO bylo zrušeno bez jakýchkoliv předcho-
zích výtek k dosavadnímu fungování. Nikdy nám nebylo vytčeno
nedodržování pravidel v souladu s morálními principy hnutí. Za
zrušením jsou jen interní neshody v rámci brněnské organizace,
kdy se nám otevřená podpora hejtmana B. Šimka jako lídra pro
krajské volby proti P. Vokřálovi stala bohužel osudnou. Namísto
poděkování za několikaletou úspěšnou práci v barvách ANO jsme
se dočkali našeho zrušení, ale taková je bohužel dnešní politika. 

Věřím, že za podpory našich koaličních partnerů nezíská návrh
P. Blažíka v  zastupitelstvu podporu, a spolu s  mými kolegy
D. Kousalovou a J. Zahradníčkem budeme i nadále pracovat pro
černovické občany s maximálním nasazením jako dosud. Nově
jako nezávislí zastupitelé. Vaše podpora v komunálních volbách
je pro nás velkým závazkem na celé funkční období. Jsme tu pro
vás. Šárka Korkešová, 1. místostarostka
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v této těžké chvíli, která se snad v našem životě již nebude nikdy
opakovat, vás chci pozdravit a popřát, abyste nikdo nebyl mezi
těmi, kteří onemocní nemocí COVID 19. Chtěla bych apelovat
zejména na starší občany, aby příkazy vlády nepodceňovali
a uposlechli nošení roušek, šátků i šál. Tuto nemoc nemůžeme
vidět a proto je pro nás všechny takto velmi nebezpečná.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se jakoukoliv činností po-
dílejí na pomoci ať už seniorům, hendikepovaným nebo jiným
potřebným. Velmi mě potěšilo, že vietnamská komunita ne-
zklamala a jsou tu s pomocí v prodejnách potravin, minimarketů
pro ty v současné době nejpotřebnější, což jsou zaměstnanci In-
tegrovaného záchranného systému (hasiči, policisté, záchránáři).

Poděkování jim patří i za pomoc při šití roušek
pro naše občany.

Jen krátká informace pro všechny, kteří
navštěvují cvičení v Sokole. Veškerá činnost –
cvičení v TJ Sokol Brno IV bylo do odvolání po-
zastaveno. O pokračování činnosti vás budu in-
formovat. 

Věřím, že další číslo Černovin bude již pro
všechny veselejší a vše bude za námi. Takže
hodně zdraví všem a kdokoliv bude potřebovat pomoci, jsem tu
pro vás na tel.: 725 490 271.

Petra Quittová, zastupitelka, Černovičtí patrioti

Vážení spoluobčané,

V době psaní těchto řádků prožívá naše země v důsledku ko-
ronavirové pandemie těžké období. Vyhlášený nouzový stav a na-
vazující krizová opatření mají dopad na každého z nás. Do pozadí
tak ustupuje i obvyklé politické hašteření.

Přesto mi dovolte informovat vás o dění na černovické poli-
tické scéně, ke kterému došlo ještě v „době předkoronavirové“.
V únoru a začátkem března vyšla v různých médiích série článků
týkajících se kauz, které se poslední dobou točí kolem brněn-
ského hnutí ANO. Server Seznam Zprávy v této souvislosti zmí-
nil i některé představitele černovické organizace ANO včetně
místostarostky Šárky Korkešové. Na posledním zastupitelstvu
jsem se výslovně paní Korkešové zeptal, zda se může k těmto in-
formacím vyjádřit. Odpověděla, že se nic z toho nezakládá na
pravdě. O to větší bylo naše překvapení, když začátkem března
hnutí ANO zrušilo celou svoji černovickou buňku, a to slovy bý-
valého primátora Vokřála z důvodu propojení některých členů
s podivnými skupinami lidí. Všem černovickým zastupitelům

zvoleným za ANO tak zaniklo členství v této
straně. Nyní tak není zřejmé, z jakých uskupení
je černovická vládnoucí koalice vlastně složena.

V důsledku těchto událostí osm zastupitelů
za ČSSD, Černovické patrioty a ODS požádalo
o svolání mimořádného zasedání zastupitelstva.
Zde chceme žádat mimo jiné odvolání místo-
starostky Korkešové z její funkce. Vzhledem ke
stávajícím krizovým opatřením však nelze zasedání zastupitel-
stva z objektivních důvodů konat, což plně respektujeme. Náš
názor na výše popsané dění však neměníme a k jeho prosazování
se vrátíme po ukončení opatření znemožňujících činnost obec-
ních zastupitelstev.

Nyní vám všem přeji hlavně pevné zdraví a hodně trpělivosti.
Náš národ už překonal řadu těžkostí a já věřím, že překoná i ny-
nější strasti.

Mgr. Pavel Blažík, zastupitel za ČSSD

K dění na černovické politické scéně
v „době předkoronavirové“

Poslední dny nám jasně ukazují, co je a co není důležité. Ještě
před pár týdny to vypadalo, že událostí číslo jedna bude v Čer-
novicích mimořádné zastupitelstvo kvůli skandálům kolem
brněnského ANO a rozpuštění několika místních buněk včetně
té černovické. V zastupitelstvu městské části jsem teprve chvíli,
ale z těch všech zkazek z minulosti si někdy připadám, že nejsem
v Brně, ale někde na Divokém západě.

Jenže ruku na srdce, to má opravdu čas. Od chvíle, kdy i na
Černovice dopadly opatření kvůli koronaviru, jsou tyhle věci ale
mnohem méně důležité. Díky všem, kteří pomáháte s šitím rou-
šek, nákupem potravin, rozvozem jídel apod. Nevím, jaká opa-
tření budou venku, až tyhle Černoviny vyjdou, ale chci vyzvat
seniory, aby se nestyděli a o pomoc si řekli.

Až to všechno skončí, tak se znovu můžeme pustit do prob-
lémů, které Černovice mají. A možná se na některé věci budeme

dívat jinak. Už není čas na politikaření a oplá-
cení starých křivd, to nikoho nebaví. Jestliže se
všechny problémy Černovic v minulosti točily
kolem pískovny, tak s tím něco udělejme. Posil-
něme roli dozorčí rady a ať v ní má důstojné za-
stoupení i opozice. To nikdy nebývalo, ale je to
správně!

A taky se zamysleme nad tím, že jediným zá-
jmem Černovic není jenom dobře a transpa-
rentně fungující pískovna, ale také kvalitní
životní prostředí, méně prachu v ulicích, méně
nákladních aut v ulicích a méně skládek za humny. Mám pocit,
že tyhle věci cítíme všichni stejně. Budu rád, když v tom potáh-
neme za jeden provaz.

František Černín, zastupitel za KDU-ČSL

Až to skončí
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V tomto krátkém sdělení bych se chtěl zamy-
slet nad využitím tenisových kurtů na ulici Kne-
slova. Bydlím v naší městské části od roku 1984.
Pamatuji si volné plochy v této lokalitě, kam
jsme chodívali čutat fotbálek (i v zimě a na
sněhu) a tenisoví nadšenci si svépomocí udržo-
vali tenisový kurt. V devadesátých letech minu-
lého století zde byl vybudován pěkný areál se
třemi tenisovými kurty a víceúčelovým hřištěm

s asfaltovým povrchem. Rád vzpomínám na tenisové začátky na-
šich dcer a dalších mladých nadšenců a jejich rodičů, kteří zde
prožili pěkné zážitky při této nádherné hře.

Bylo mi smutno, když jsem se v loňském roce procházel kolem
tohoto sportoviště. Tenisové kurty byly nefunkční a z víceúče-
lového hřiště se pravděpodobně natrvalo stalo parkoviště (asi
nevyhnutelné s rostoucím počtem aut). Je určitě dobře, že zde
v posledních letech v zimě funguje kluziště a byla vybudována
další sportoviště v naší obci. Přesto se domnívám, že je věčná
škoda nechat tyto kurty ležet ladem. Apeluji na kompetentní pra-
covníky s prosbou o využití tohoto sportoviště pro naše občany
a především jejich děti. Pro dostupnost je zde důležitá i finanční
otázka pronájmu kurtů, kde se přimlouvám k podobnému přís-
tupu, který fungoval v prvních letech po zprovoznění kurtů.

Jiří Vítek, zastupitel za KSČM

Areál zdraví Kneslova – tenisové kurty

Nikdo z asi nás nečekal, že může nastat situace,
kdy ze dne na den zůstaneme doma. Někteří
s dětmi, jiní z důvodu svého ohrožení věkovou
kategorií, či nemocí. V Černovicích v tuto chvíli
nebyl hlášen žádný případ nákazy koronavirem
a nezbývá, než pevně věřit, že se tak ani nestane.

„Nákaza“, která k nám zatím dorazila, je ryze
pozitivní. Během několika hodin se vytvořil tým
dobrovolníků, který stále roste. Každý z mého
okolí, kdo jen trochu může, pomáhá. Šijeme

roušky, organizujeme výdej obědů, roznášíme informační letáky,
chodíme nakupovat sousedům, snažíme se maximálně informo-

vat, chystáme možnosti individuálního hlídání a doučování pro
ty rodiče, kteří to vzhledem ke svému zaměstnání a potřebnosti
být na jiných místech nemohou zvládnout sami.

Obrovský dík patří všem dobrovolníkům a také těm, kteří mu-
sejí být v každodenním kontaktu s velkým počtem lidí, abychom
mohli pečovat o své zdraví, nakoupit si základní potřeby, být v bez-
pečí. Zdravotníkům, policistům, hasičům, prodavačům, úřední-
kům, řidičům zásilkových služeb, MHD a mnoha dalším.

Máme své sousedy, máme sebe. Společně dokážeme mnohem
víc.

Silvie Zeinerová Sanža,
zastupitelka za Společně pro Černovice

Nejsme na to sami

inzerce
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ČERNOVICKÉ ČTENÍ / INZERCE

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč., tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Opravímpočítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz.Tel.: 776 187 490
■ Elektrikář opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen atopení. Poradenství,

návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ Muže i ženy na pozici vrátný, recepční a dozor v muzeu na
HPP – zkrácený úvazek. Tel.: 602 595 682 nebo e-mail:
pph.kolarik@seznam.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI, mytí oken (včetně případného sun-
dání a pověšení záclon i závěsů), žehlení, objednávky nákupů
po telefonu, drobné práce v domácnosti,… to vše vám nabízí
rodinná firma A-Z HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na tel.:
792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el.ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen.

■ Koupím menší byt 1+kk nebo 2+kk v Brně. Tel.: 702 169 750
■ Mladá rodina koupí byt 3+1 a větší. Platba hotově. Telefon:

602 185 147
■ Hledáme chalupu nebo chatu k odpočinku do 50 km od

Brna. Tel.: 702 087 313
■ Ráda bych s vaší pomocí našla vhodný RD nebo STP. Děkuji.

Tel.: 739 967 377
■ Vracím se do Brna za prací – nutně hledám koupi bytu. Děkuji

všem. Tel.: 732 219 013
■ Hledáme prodavačku do prodejny potravin ve Starých Čer-

novicích na Wainerově náměstí. Možno i částečný úvazek.
Další informace na prodejně. E-mail: blahodny@gmail.com

■ Přenecháme k pronájmu zavedený obchod s potravinami.
Na Wainerově náměstí. Další informace při osobním jednání.
E-mial: blahodny@gmail.com

■ Vyměním OB 2+1, na ul. Blatouchová, za větší byt 3+1 nebo
4+1 v  Černovicích. E-mail: lenulinkapa@seznam.cz, tel:
730 978 617

Inzerce

Ta stará vesnička může ještě vyprávět o mnohém.

Nejen o sedlácích, ale i o selkách. Ty byly tak trochu lakomé,
akdyž jsme šly na Velikonoce koledovat ovejce, zavíraly nám dětem
většinou dveře před nosem. Tehdy měla ta stará vesnička ještě nád-
herné vinice a výtečné víno. U vinobraní jsme nemohli chybět. Už
kvůli klobáskám, které ze zde celý den nabízely, a skvělé brněnské
párky byly vždy cílem našeho toužení. Daleko menší byla naše
odměna při mlácení. V případě dřevnatých kyselých hrušek bylo
nutné strávit celý slunečný srpnový den za žentourem v kruhu
anapjatě dávat pozor, aby koně drželi stejné tempo. Často se ale stá-
valo, že pokušení použít bič bylo větší. Škubavé přitažení koňů bylo
na stroji v kůlně hned poznat (a vzhledem k ruce, která sloužila
k posunování, i na výsost nebezpečné) a když strýce Tomu, dej mu
pán Bůh věčnou slávu, popadl vztek, tak už nebyly ani kyselé hrušky,
ale jen peprné nadávky. Naší nejoblíbenější výmluvou bylo: Jen jsem
odháněl mouchy! Za hrubost strýce Tomy jsme se odškodnili tím,
že jsme se večer šli koupat do blízkosti jeho polí asoučasně odlehčili
jeho polím o mnoho kukuřičných klasů a žlutých mrkví.

Co se týče zloby, překonal strýce Tomu ještě strýc Michl. Ten byl
opravdu zlý a nenáviděl každého měšťáka a výchovně na nás, roz-
tomilé děti, používal násadu motyčky, když jsme se jako nadšení
milovníci přírody honili za poletujícími bělásky v jeho krásném jeteli
vysokém až po kolena. Strýc Michl byl vším jiným než milovníkem
přírody – a šel si stěžovat otci. A ten na nás hned vytáhl rákosku.

Všichni tito sedláci byli originální. Každý svým způsobem jedi-
nečný a o jejich vlastnostech by bylo možné napsat celou knihu.
Chci ale podat zprávu ještě jen o starém Lenzovi, který pro nás hrál
neskutečně důležitou roli, protože jako jediný ve vesnici prodával
cukrlata. Jo, starý Lenz. 96, shrbený, „2 dny od nebe“, jak jsme my
děti říkaly, napůl slepý, se šoural ze své světničky do obchodu. Do
něj nešlo vstoupit potichu, protože pronikavý zvoneček vydával
pekelný rámus. Soukromým povoláním byl Lenz výrobcem rakví

Černovické čtení a hrobařem. Svoji dílnu měl v zadní světnici a vždy trvalo celou
věčnost, než opustil svá prkna na rakve. Mezitím by bylo možné
odnést celý jeho krámek. Prostinká cukrlata, která byla vždy po
ruce na prodejním pultíku, byla pro nás kluky, neskutečným poku-
šením. Ještě dnes v duchu vidím špinavé ruce starce pokryté klihem,
vidím, jak ze shrbeného těla vysouvá svoji vychrtlou orlí hlavu s na
prst tlustými brýlemi a ptá se několikrát: „Co je?“ Znal už ale naše
přání a posunul dřevěné nádoby s barevnými cukrlaty blíže k nám.
To, že do ní svými Faunovými drápy sáhl nejdříve sám apodal nám
plnou hrst, nebyl jen jeho zvyk hrobaře, ale bylo to i jeho pochopení
pro mladé. O další hrsti jsme se už postarali sami, a to důkladně,
přičemž nám velmi pomáhala jeho slepota. Nevyzpytatelné mládí,
které se vznáší mezi dobrem a zlem. Teprve dnes můžeme ronit
slzy lítosti, když si v duchu projdeme všechny tyto události.

Text z pera Oskara Camilla Hampela, učitele, spisovatele, malíře
ahudebního skladatele, který v Černovicích žil apůsobil v první polo-
vině 20. století, z německého jazyka přeložil Ladislav Kotík

Oskar Camillo Hampel
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Už za necelé dva týdny nastanou velikonoční svátky. Pro
většinu jsou asi spojeny s pomlázkou a velikonočními vajíčky.
Je to také období, kdy se rodí mláďata, v přírodě všechno pučí
jako o život. Chcete-li se na ně pořádně připravit, můžete
s tím začít klidně hned. 

Troška zeleně do každé domácnosti
Každý parapet zaručeně oživí jasně zelené osení. Semínka

pšenice, ječmene, nebo třeba pohanku namočte na den až
dva do vlažné vody, kterou párkrát vyměníte. Urychlíte tak
klíčení. Následně je zasaďte do hlíny. Do týdne se můžete těšit
na první výhonky a za dalších pár dnů už se bude v květináči
svěže zelenat hotový porost. A navíc – rašící výhonky jsou
prý symbolem nových začátků.

Pusťte Velikonoce do kuchyně
Že se na Zelený čtvrtek nemá zapomenout dát si něco stej-

nobarevného k snědku, to ví asi každý. Špenát ovšem leckdy
nepatří mezi nejoblíbenější dětské pokrmy. Co takhle místo
něj připravit lahodný hráškový krém se smetanou, který je
navíc hotový za chvilku?

O dost víc práce dají tradiční jidáše, které se mají pojídat
na Zelený čtvrtek hned za rozbřesku. Kdo tak učiní, tomu mají
přinést pevné zdraví. A to se přece za trochu té dřiny vyplatí!

Hráškový krém
(4 porce)
■ 400 g mraženého hrášku
■ 1 velká cibule
■ 100 g slaniny nebo uzeného
■ máslo 
■ 250 ml šlehačky
■ voda
■ majoránka
■ rohlík na krutony

Hrášek zalijte horkou vodou, aby se rozmrazil. Slaninu si
nakrájejte na kostičky a cibuli nadrobno. V hrnci rozpusťte
trochu másla a na něm osmahnete slaninu s cibulkou. Pokud
máte tučnější slaninu, můžete vynechat máslo, pokud máte
půst, rozhodně vynechejte slaninu. Přidejte hrášek, zalijte
vodou tak, aby byl ponořený. Osolte a přidejte majoránku.
Chvíli povařte a až hrášek změkne, přidejte šlehačku. Provařte.
Poté odeberte pár lžiček stranou, zbytek rozmixujte tyčovým
mixérem a vraťte je zpět. Nerozmixovaný hrášek udělá parádu
v talíři při servírování.  Podávejte s na másle opečenými kru-
tony z rohlíků. 

Jidáše
■ 500 g hladké mouky
■ 100 g cukru krupice
■ 250 ml mléka nebo smetany na vaření
■ špetka soli
■ 3 žloutky
■ 25 g droždí (nebo sáček sušeného)
■ kůra z menšího citronu
■ 120 g másla (v případě použití smetany jen 80 g)
Na potření: 1 vejce, 2 lžíce medu, 1 lžíce másla

Droždí smíchejte se lžičkou cukru, přidejte 100 ml vlažného
mléka nebo smetany a lžíci mouky. Do čtvrt hodinky by v míse
měl začít bujet život, jinak řečeno, měl by vám vzejít kvásek.
Zatím si připravte v druhé míse zbytek surovin: žloutky, povo-
lené máslo, vlažné mléko či smetanu, špetku soli, zbytek mou-
ky. Přidejte kvásek a vypracujte těsto. Po 10–15 minutách by
mělo být krásně vláčné a pružné.

Z těsta udělejte kouli, zakryjte fólií nebo utěrkou a počkejte
až zdvojnásobí svůj objem. To by se mělo stát zhruba za
1–1,5 hodiny. Poté ho musíte znovu prohníst a můžete se
pustit do samotných jidášků. Těsto si rozdělte na 24 stejných
dílků. Z každého vyválejte 20–25 cm dlouhý váleček o tloušťce
zhruba 1 cm. Stočte je do uzlíků a nechejte ještě  půl hodiny
kynout na plechu.

Rozmíchejte vajíčko s trochou mléka či vody, potřete směsí
jidáše a pečte je 15–20 minut v troubě, kterou jste si předem
vyhřáli na 160 °C. Po upečení ještě horké jidáše potřete medem
rozmíchaným s rozpuštěným máslem,  

Po Zeleném čtvrtku nastává Velký pátek, který je pro křes-
ťany připomínkou smrti Ježíše Krista. V ten den umlknou
zvony, aby se znovu rozezněly v neděli, na Boží hod veliko-
noční, kdy se slaví naopak věc radostná – Ježíšovo zmrtvých-
vstání. Tím také končí půst a může znovu nastat období
radování.

Ať už vnímáte Velikonoce jako svátky křesťanské, nebo spíše
jako příležitost oprášit jarní tradice, přeji nám všem, aby to
byly svátky veselé, svátky setkáváni se, pohoštění, rozdávání
a sbírání vajíček a následného přemýšlení co s nimi… 

Silvie Zeinerová Sanža

Velikonoce 



24 ČERNOVINY 2020/2

Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za
obsah, kvalitu a pravdivost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány. Autorem článků bez
podpisu je redakční rada Černovin.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj MČ Brno-Černovice, Bolzanova 763/1, 618 00 Brno, IČ 44992785. • Náklad 4 000 výtisků • Určeno k bezplatné
distribuci • Komise tisková a informační: předseda – Mgr. František Černín, místopředsedkyně – Bc. Silvie Zeinerová  Sanža, členové – Boleslav Březovský, DiS., Alena Matušková,
Mgr. Jakub Ostrý, Ing. Jana Šilarová, Mgr. Tomáš Zima, zapisovatelka – Bc. Barbora Šopíková, e-mail:  cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno,
tel.: 548 129 823 • Autoři fotografií v tomto čísle: archiv autorů, pokud není uvedeno jinak • Sazba a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno, tel./fax:
543 210 364, e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • MK ČR E 14643 • Uzávěrka příštího čísla Černovin (3/2020): 21. května 2020

ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

28. 1. Interní ambulance na Štolcově ulici je v důsledku zra-
nění nově nastupujícího lékaře uzavřena.

29. 1. Některé sekvence nového filmu režiséra Jana Hřebejka
Veterán byly natočeny v Černovicích.

30. 1. Na školách se vydávalo pololetní vysvědčení, nastaly
krátké pololetní prázdniny.

1. 2. Venkovní teplota v  odpoledních hodinách dosáhla
15 °C. 

2. 2. V KD U Lípy na Charbulově ulici se dopoledne usku-
tečnilo divadlo pro děti s názvem Velký Fuk. Sehrálo ho
Divadlo Kufr.■ V zahradách začal rozkvétat talovín.

3. 2. V ulici Spojka začaly výkopové práce.
6. 2. Další talovíny kvetou na ulici Bolzanově a Cornovově,

první sněženky na ulici Cornovově a Slámově, Elišky
Krásnohorské a v zahradách u Svitavy, vilín na ulici Spá-
čilově. ■ Stopy po vyšetřování na vozovce na křižovatce
Tržní–Hladíkova svědčí o dopravní nehodě v  místě
v minulých dnech.

7. 2. Na vrbách kvetou jehnědy. ■ Jeden ze zahrádkářů u Svi-
tavy vyvěsil při této příležitosti na plot báseň z Knihy
lesů vod a strání S. K. Neumanna: „Rozhučela se Svitava
kalná a rozvodněná, že břehy nikterak nestačí špinavě
hnědému proudu. Své jehnědy z vody zdvihají keřiska.
Záchvěvy rozstávání vzrušují zmrzlou hroudu.“

9. 2. Před ZŠ Řehořova vykvetly první žluté krokusy.
10. 2. První část orkánu Sabine prolétl nad Černovicemi, aniž

by způsobil nějaké škody.
11. 2. Zbylá část orkánu zasáhla Černovice kolem 8. hodiny

ranní, kdy nárazy činily až 90 km/hod. a vítr drobně po-
škodil několik střech, na zem padaly poškozené křidlice.

15. 2. V předchozích dnech byly upraveny dřeviny na ulici Ře-
hořově a podél ulice Charbulovy ke Starým Černovicím.

16. 2. V rohovém domě ulic Slámovy a Olomoucké, kde se
před lety nacházela restaurace, byl otevřen specializo-
vaný obchod se svíčkami, na straně z Olomoucké se čeká
na otevření kavárny.

17. 2. Začaly týdenní jarní prázdniny. ■ Po 17. hodině došlo
k vykolejení vozidla el. dráhy č. 12 několik metrů za za-
stávkou Životského. 

18. 2. V přednáškovém sále PN se uskutečnil cestovatelský
večer s tématikou Maroka, který uspořádalo Černovické
sdružení.

22. 2. Odpoledne se uskutečnily Černovické ostatky sestáva-
jící ze tří okruhů. Prvním byl tradiční průvod masek po
obci, druhým vepřové hody v parku na Řehořově ulici
a třetím ostatková zábava v KD U Lípy na Charbulově
ulici. 

23. 2. V televizním pořadu na ČT 2 Abeceda komunistických
zločinů, První Gottwaldův mrtvý, byly uvedeny údaje
o osudu lidoveckého poslance Rostislava Sochorce,
který byl zatčen již 23. 2. 1948 a zahynul o několik dní
později v  PN v  Černovicích. ■ Orkán Julie dosáhl

Černovic kolem 22. hodiny, byl silný, ale nezpůsobil
žádné škody. 

24. 2. Na úřad MČ Černovice nastoupil nový tajemník Zdeněk
Opálka.

25. 2. Začal dětský fašank, kdy děti z MŠ navštívily radnici. ■
Díky vyšším teplotám se předčasně aktivovala klíšťata.

1. 3. V KD U Lípy Divadlo Koráb sehrálo pro děti Sindibá-
dova dobrodružství v rámci cyklu Černovické divadlo.

2. 3. Kavárna na Olomoucké ulici byla otevřena. ■ Na něko-
lika místech obce byly vyřezány další náletové dřeviny,
mj. také na nádvoří Sociálního domu.

4. 3. V prodejně Albert byly v důsledku koronavirové paniky
dopoledne vykoupeny těstoviny, mouka, rýže, odpo-
ledne byly regály opět dozásobeny. ■ V předzahrádkách
Cornovovy ulice vykvetly podléšky a bledule.

7. 3. Dopoledne proběhla údržba mostu v horní části Olo-
moucké ulici nad železniční tratí, na hranicích slatin-
ského a černovického katastru.

8. 3. V důsledku výskytu koronaviru byla uzavřena některá
oddělení Psychiatrické nemocnice. ■ Odpoledne prolétl
nad Černovicemi horkovzdušný balon ve tvaru bílé vel-
ryby.

9. 3. V Senior klubu proběhlo tradiční přání ženám k MDŽ
za bohaté účasti. Zpestřením bylo hudební vystoupení
dětí z MŠ Elišky Krásnohorské a kouzelníka.

11. 3. Rozhodnutím vlády byla zrušena veškerá školní výuka.
■ Na rohu Charbulovy a Jiránkovy rozkvetl první zlatý
déšť.

12. 3. V ČR byl vyhlášen stav nouze. ■ Odpolední teplota do-
sáhla 20°C.

14. 3. V ČR byla omezena obchodní síť. Zůstaly otevřeny jen
obchody s potravinami, pumpy, lékárny. Uzavřeny byly
veškeré restaurace a podobné provozovny. 

16. 3. V ČR byl omezen pohyb osob.
17. 3. V Černovicích byly uzavřeny mateřské školy. ■ V Sociál-

ním domě se při výdeji obědů pro seniory vytvořila
velká venkovní fronta. ■ Na veřejnosti je povinnost po-
užívat obličejové roušky. ■ MČ Brno-Černovice vydala
seznam opatření pro boj koronavirem.

18. 3. Ulice jsou liduprázdné. ■ Opatření MČ byly vyvěšeny
dobrovolníky na všech domech.

19. 3. V zahradách začaly kvést meruňky. ■ Na několika mís-
tech jsou prodávány ručně šité ústní roušky.

20. 3. Ráno před 5. hodinou začalo jaro. ■ V zahradách začaly
rozkvétat tulipány.

22. 3. Přes den proběhlo několik sněhových přeháněk. ■ Zem-
řel Vladimír Štěrba, nestor a významný činovník Sokola
Brno IV.

23. 3. Od 2 do 6 hod. teploty -3 °C. Zřejmě poškodí květy me-
runěk.

26. 3. K dnešnímu dni nebyl hlášen žádný výskyt koronaviru
v Černovicích.
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